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Lw ów (I. 21. lutego
* (Uwagi nad mową Bismarka. — Jakie ua- 
daieje z niej dla Anstro - Węgier? — Naj
zupełniejsze niepowodzenie hr Andr&sssgo. — 
Gabinet Aueraperga w Izbie posłów kłamcą na
zwany. —  Za cbwianiv gabinetn Tiszy. — Do Li- 
storji odpowieazi na interpelacje w sprawie wscho 
dniej. —  Dodatki Tiszy do tej odpowiedzi. — De
legacje wspólne temi dniami się zbiorą )

Mowa Bismarka w parlamencie sprawiła 
spadek na giełdach. Istotnie jest ona najlep
szym dowodem, iż od początku gabinet berliński 
mącił wszystkie stosunki, aby doprowadzić do 
wojny między Austrją & Moskwą. Gabinet wie
deński m >że się przekonać z tej mowy, jeżeli 
już pierwej iię nie przekonał, że płonne były 
wszelkie rachuby jego na poręczenia Niemiec, iż 
Moskwa interesów austrjackieh nie naruszy W 
"odpowiedzi na interpelację Beuniogsena, który 
uzasadniał ją głównie potrzi bą bronienia stano 
wiska Austrji i jej interesów, niedopuszczeni-, jej 
osłabienia, Bismark stanął otwarc.e po stronie 
Moskwy. Niemcy według Bismarka — zostawia
ją wolny bieg wypadkom. Oue pozostaną neu 
"tralnę. Będą faktoiować między Austrją a Mo

skwą a także między Moskwą a Anglią, ale nie 
myślą! popierać Austrji, bronić jej, stanowczy

strami, Anarassyn i nim, zachodzi największa czy podwyższenie ceł przemysłowych jest aom-j przy pomocy posłów kroackich zwyciężał, i mimo tylko zapytać, -zy i Andrassemu 7  ar u—  l tyl - 
otwartość i przyjaźń hr. Andrassy więc w ka- penzatą w facjendzie ugodowej za la flnanso- to nie podawali się do dymisji, ale by1 iło to ko z gazet wiadome. P. Helfiemu odpowiedział

i * i ̂  .. j . i j .  ------ — n vt . — i m i-----— i — j w sprawach d e  takiej wagi; np. w kwestji obli- Tisza śród oklasków uniesienia, że dla patrjoty
gów salinarnych; ale gdy p. Szlavy w kwestji nigdy nie będzie zapóźno, kiedykolwiek król po-
ostbanowej tylko większość 13 głosów otrzy woła do bronienia ojczyzny,
mat, zaraz się podał do dymisji. Opozycja ze -1 pdpowiedż Tiszy przyjęła Izba do wiado-
spoliła się widocznie celem obalenia gabinetu mości. .
Tiszy, a stronnictwo jego się rozpadło, za- Powód, dla którego przyspieszono odpowiedz
chwiało. W rozprawie, szczegółowej wielu z tej n„ interpelacje we Wiedniu i w Peszcie, jest 
większości 36 głosów usunie się, albo i wprost dość j&sny. Hr. Andrassy niezawodnie się do- 
przeciw rządowi będą — tak np. w sprawie wiedział, jaka odpowiedź d? Bismark na inter- 
długu 80-milionowego i kontraktu z Lloydem pelację Benn.ngsena w rajchstagu niemieckim 
tryesteńskim. j właśnie we wtorek — i musiał się ze swoją

Rozprawę szczegółową odłożono do nastę- odpowiedzią pospieszyć. Po odpowiedzi Bismarka
pnego posiedzenia. łożona wyglądałaby bowiem dość komicznie,

Historja odpowiedzi na interpelacje w spra- ~>koro bismark otwarcie wypowiada, że dla mi-
wie wschodniej w Izbach posłow przedlitawskiej mści Austrji nie myśli wpędzać Moskwy w ra- 
i węgierskiej oteazuje się daleko ciekawszą, niże- miona Francji, i dlatego staje po stronie Mo- 
śmy wczoraj sądzili. Odpowiedź została zredago- skwy. Cała odpowiedź Andrassego jest chwiejna, 
waną jeszcze w sobotę — ale w Izbach miała jakby autor nie był świadomym  ̂ i pewnym po
być złożoną dopiero we środę, jak zapewniały łożenia Austrji. Po odpowiedzi Bismarka musiał 
wiedeńskie, a nawet dopiero dzisiaj, jak zape- by był Andrassy wystąpić stanowczo. I nie mo- 
wniają pesztenskie pisma -wtorkowe, i uchwała żna wątpić, że w Peszcie a zapewne i we Wie- 
złożenia jej we wtorek zapadła nagle. W przedl. dniu nowe .nterpelacje zostaną wniesione w sku- 
Izbie posłów mógł ją ks. Auersperg odczytać za- tek znanej już odpowiedzi Bismarka i rozprawy, 
raz na początku posiedzenia. Tisza zaś dopiero jaka się przy tem wytoczyła, 
w toku posiedzenia otrzymał telegram szyfrowa-1
ny, a że Klucz do szyfrów znajduje się w Bu-| Austro-węgierskie delegacje wspólne mają

żdej chwili mógł się udać do niego po informe we? Na to odparł minister Chlnmetsky, że rząd 
oję, a udzie’ iłby mu zaw»ze otwarcie najzupe - uważał cła ochronne za potrzebne w interesie 
niejszą prawdę. Ale przyjaźń wypróbowaną z przemysłu, i dlatego Fa żądał; że w ogóle mię- 
Moskwą dlatego stawić na grę, ażeoy drugie- dzy podwyższeniem ceł finansowych a przemy - 
mu przyjacielowi być usłużnym co do kwestyj, w słowych niema żadnęi facjendy, żalnej kompen- 
których Niemcy nie mają bezpośredniego intere- zaty Odnosi sie to do wiadomego twierdzenia, że 
su, i poświęcać pokój własny, aby ckupywać po- Węgrzy tylko pod tym warunkiem £hcą pazwo 
kój dla Austrji— to mógłby uczynic, gdyby cho- lić na podwyższenie ceł przemysłowych, jeżeli o- 
dziło o uarażeme własnej osoby, ale tam gdzie raz cła finansowe podwyższane zostaną. Otóż br. 
chodzi o interesu wielkiego, w środku Europy Walterskirchen zacytował z protokołu 3. posie- 
położonego 40-milionowrgo narodu niemieckiego, dz°nia deputacji kwotowej słowa ministra skar- 
tam on tego nie uczyni. Tem wypowiedzeniem bu, a z 8 posiedzenia słowa mini.ua skarbu i 
Bismark kazał się domyślać, ż gdyby Niemcy ks. Auerspe^ga, zapewniające, że » rzedlitawia 
teraz wymogły na Moskwie cofnięcie się do da potrzebuje ceł finansowych dla siebie, . jako ko- 
wniejszego programu, i tem obecnie ocaliły po- j mnożną komptnzatę za przyzwolenie Węgrów na
kój dla Austrji, to Moskwa potem złączyłaby sie cła ochronne; że niepodobna było .chylić się od
z wrogami Niemiec, i pokój Niemiec byłby za- J podwyższenia restytucji podatkowej, bo i my z
giożonyai l . naszej znowu strony żądaliśmy ust pstw dla sic-

Gdyśrny pisali wczor ajszy artykuł nasz, ua bieu ud. Br. Walterskirchen przytoczył też i in
tern miejscu umieszczony, nie mieliśmy jeszcze ne powiedzenie mimsterjalne w sprawie długu 
telegramu z końcem mowy Bisurarka, właśnie 80-milionowego, że się w braku argumentów u 
powyższy ustęp zawierającym Z tego powodu na- cieką do rozmaitych wybiegów.
zwaliśmy mowę jego enigmatyczną., chociaż do
daliśmy, że w ogóle Bismark więcej staje po 
stronie Moskwy, niź Austrji. Otrzymawszy zaś 
koniec mowy, już stanowczo orzec można, że 
mowa Bismarka chociaż w niektórych ustępach 
uii asna, w całości jednak stanęła supeł aie po

wpływ wywrzeć na Moskwę, ażebj wróciła do | stron ę Moskwy. Jestto mowa pogrzebowa trój- 
dawnego programu, umówionego w trójcesarskiem jsarskieg " przj pierza wyrażająca całkowite 
przymierzu. Zresztą z mowy Bismarka jasno fiasko polityki Uilkoletniej hr. Anurassego Mo- 
wypływa, iż niema on nic przeciw dzisiejszemu skwa nie dotrzymała umowy co do nienarusza- 
stanowisku Moskwy na półwyspie Bałkańskim, nia inteiesów austrjackieh na półwyspie Bał- 
Interesem Niemiec jest, ażeby żegiuga i handel kańskim, a Bismc.rk nie dotrzymuje poręczenia 
na Dunajn, Czarnem morzu i w cieśninach były obietnicy moskiewskiej i umywa swe rece od 
wolne, a według urzędowych wiadomości z Pe- wszystkiego.
tersburga, ta wolność handlu będzie zabezpie- A jak dalece I smark unika wszelkiego kro-
czoną, w czyjemkolwiek *ęku znajdą się cieśui- ku, któryby go mógł w kollizję z Moskwą vp>o- 
ny i Konstantynopol. Reszta kwestyj półwyspu wadzić i ajlepszym dowodem jest wytknięcie in- 
Balkańskifgo nie obchodzi Niemiei Więc niech teresu Niemiec w sprawie wschodniej. Jedynie 
tam mocarstwa interesowaue rozprawią się z wolność handlu ua Dunaju i w cieśninach za- 
Moskwą jak zechcą! strzegą sobie Bismark. a tę wolność handlu już

A jako program kongresu Bismark w swej mu zabezpieczyła Moskrva 
mowie oznaczył tylko kwestję cieśnin morskich Gdyby więc kong.es się zejjpąl, w co uie
z której tylko jedną część, tj. co do wolności bardzo "'ierzymy, to Moskwa będzie po sobie 
haudlu. inko interesu Niemiec d< tykającą uznał, miała Bismarka.
a drugą, c,) do przepływu okrętów wojennych, Inna jest rzecz co do stanowiska Niemiee
jako poza interesem Niemiec leżącą postawił, w razie, gdyby przyszło do wojny między Austrją 
Napi iknął także i o drugiej kwestji, ktoią kon- » Moskwą. Bitnarl zapowiada ueut.alnoćć Nie- 
gres załatwić może, tj. czy Turcja „,a mieć pra- miee ■ ale tylko jak długo \ ażne interes Nie- 
wo obsadzenia tuakiórych miejscowości- czy for JMRC Pje będą naruszone. Nie oznacza jednak, 
tec w nowo tworzącem się księstwie Bułgar- jakie to są interesa. I w tym tylko względzie 
sMem czy nie ? Z tego wypływa, że wszystkie mowa jego jest enigmatyczną.
inne kwestje według zapatrywań Bismarka mc- i  —-----

^tpśl „  tałat<~:.Ć sąiMC pr«82 tnUttaiy,. za T to  ;owe posiedzenie Izb posłow przeai,
warte z Turcją, a jeśli któremu mocarstwa to tawskiej i węgierskiej będzie pamiętne. W przed 
nie jest na rękę, to niech się rozprawi samo z litawskiej ks. Auersperg dał do zrozumienia, że 
Moskwą i Turcją. Bismark zwraca jednak uwa- gabinet jego po przeprowadzeniu sprawy ugodo- 
gę, że Moskwa zanadto silnie usadowiła “ię za wej strnowczo poda się do dymisji i z fotelów 
Dunajem, oparłszy się na fortecach middunaj- mirsteijaluych, do których niedawno temu jedy- 
skich sięga frontem do cieśnin morskich; i to nie z obowiązku patriotycznego powrócił, prze- 
jako uajważn.ejszy fakt z całej sprawy podnosi, niesie się do ław poselskich, zkąd jednak wrogom 
przest zegająe tem samem Austrję i Anglię, iż swoim, przyszłemu gabinetowi będzie płacił 
uie tak łatwo da się Moskwa z tej bardzo mc chlebem za kamienie. Zkąd się wzięła ta czu- 
cnej pozycji wysadzić. łoitkowość w szorstkich zwykle ustach ministra-

Najważniejt y w całej mowie Bismarka jest prezydenta?... Oio w skutek obelgi, rzuconej w 
ustęp, w którym wypowiada, iż Nieme,'’ za ża- twarz ministrom de Pretisowi, Auerspergowi i 
duą cenę uie zerwą wiekowego, przyjażuego sto- całemu gabinetowi przez p br. Walterskirchena, 
sunku z Moskwą, i z tego powodu ;adutgo kro- że są kłamcami, że nadal miuisterstwu wierzyć 
ku lie uczynią, aby wymódz na Moskwie re- nic można, „bo kto raz skłamie, temu się nie 
spektowanie interesów^ Austro-Węgier ! dale wiary, choćby kiedyś prawdę mówił." Nie

A gdy w rozprawie nad mową Bismarka była to zresztą właściwie obelga, bo ministrowie 
.iarzacił mu jeden z mówców, że za pomocą nie zbili faktów, które br. Walterskirchen za- 
'Niemiec Austrją została przez Moskwę oszuka- rzucił i na których podstawie kłamcami ich 
ną, wywiedzioną w pole, to Bismark zaprzeczył nazwał.
temu argumentem, iż między dworami, berliń-1 Powód był następujący. W rozprawie ogól- 
skim i wiedeńskim, między kierującymi mini- nei zapytał był jeden z posłów ministra handlu,

„Nie zdania swoje — dodaje br. Walters 
kirchen — zmienił rząd, ale puekręca fakta 
przeszłości; raz czarno, drugi raz biało powia 
da. Jestto poniewieranie parlamentu. Mamy od
tąd miarę, jaką mierzyć należy rzetelność mini
sterstwa. Kto raz s k ł a m i e "  itd.

Wśród wrzawy przewodniczący br. Pillers 
dorf daje br. Walterskirchenowi niganę — ode 
zwały się brawa. Minister skarbu de Pretis sta 
je do obrony. Powiada, że należy robić różnicę 
między tem co się mówi na jawnem posiedzeniu 
parlamentu, a tem co w komisji. Vtóra się sama 
obowiązała diu zachowania tajemnicy. Na to od
piera br. Walterskirchen, że te protokoły są ja
wne, dla każdego posła przystępne Br. de Pre
tis wymawia się tem znowu, żc przy sprawdza
niu protokołu nie słucha się tego co czytają, 
spnszczając się na protokolanta; żt o to chodzi, 
jak się rzeczy słyszy i jak się ebee słyszeć; żu 
„jedność taryfowa miała poniekąd cechę kompen

sacyjną (p Sehaup: A więc przecież), ale myś
my ceł owych nie proponowali w sposób kom 
penzacyjny" itd.

dżinie, więc Tisza prosił prezydenta Izby o prze- już temi dniami zebrać się nanowo dla prowizo- 
rwanie posiedzenia (pe głosowaniu) na pół go - j rycznego uchwalenia wydatków wspólnych ua 
dżiny. Po przerwie Tisza odczytał dosłownie t§ drugi kwartał r. b. 
samą odpowiedź co ks Auersperg, tylko że z ---------------
szczególnym naciskiem i dwakroć podniósł, iż 
przemawia w imieniu ministerstwa spraw za
granicznych. Podczas gdy w przedl. Izbie posłów 
odpowiedź milczeniem przyjęto, w węgierskiej 
wywarł wrażenie ustęp, podnoszący, iż pomiędzy 
punktami turecko-moskiewskich preliminarjów 
pokojowych niektóre są sprzeczne z interesami 
monarchii. Oklaskami przyjęto ustęp, że są to nie 
puokta, dotyczące naprawy losu chrześcian tu
reckich, ale te, które dążą do wypaczenia sto
sunków potęgi na Wschodzie; tudzież oświad
czenie, że rząd wszystkiego użyje energicznie 
dla strzeżenia meterjalnych i politycznych inte 
resów, tudzież powagi monarchii.

Ale podczas gdy Auersperg ograni, zył się 
Jeszcze raz powstał br Walterskir ehen: ’ na prostem odczytaniu odpowiedzi, Tisza wdał 

„Rozumiem różnioę między tem, co się mówi w się w polemikę z wywodami interpelantów. Okla- 
komisji a co w Izbie, — ale ta różnica nie po 
win la zachodzić co do prawdziwości faktów, co
do wiarog^dności oświadczeń. I mogę zapewnić 
p. ministra, że to co ja mówię w Izbie, może 
odemnie słyszeć każdy i poza Izbą."

Sypano brawa ministrom, ale sypano i WaJr 
terskirchenowi, po któryir zabiał głos ks. 
Auecsptrg ale śród taniej ie pizewo*.
dniczący aż dzwonić musiał. Przy następnem 
iitiienneiu głosowaniu nad cłem od kawy, gło
sowali za wnioskom Scharschmida Polacy (z 
wyjątkiem p. Cienciały, który. przeciw głosował, 
i p. Ujejskiego, Który się uchylił od głosowania), 
świetojurcy, centrum z 4 wyjątkami, znaczna 
część lewicy, ze starego klubu postępowego 1, 
z nowego 3 posiew

frorcspondeRcje „liaz. Uar.“
P e te rsb u rg ; 17. lutego.

Dziwi was zapewne, dlaczego od ostatniego 
listu milczałem ? Rzecz uardzo prosta, albo mu
siałbym rejestrować fakt za faktem, chwytać 
każdą nowinę, nie sprawdziwszy jej, coby wam 
na nic się uie zdało, bo tu panuje życie nader 
nerwowe, albo co wybrałem, wyczekać zawsze, 
by dociec prawdy, by nie potrzebować własnych 
nowin odwoływać. Postępowanie Anglii, a nawet 
Austro-Węgier zaskoczyło tu nieprzygotowanych 
gosudar ua wieść, że Anglia przepłynęła Duda 
nelc, był w usposobieniu dla otoczenia niemiłem, 
wpadł zrazu nawet w gniew i wydał podobno 
rozkaz, * aby wojska gotowe były na ewentoal- 

skami przyjęto jego zapewnienie, że całego swe- ność wkroczenia do Konstantynopola. Przywią- 
go wpływn użyje, aby sztucznie nie zwlekano żują tu pewną wagą do postępowania tych dwa 
z kongresem i aby na kongresie za wspólną zgo- moc irstw, liczą się z kombinacjami, jakie z tego 
dą mocarstw takie sprowadzouo załatwienie, któ wyniknąć nogi zwłaszcza że absolutnie już du- 
reby wydało pokój trwały, uie interesom jednej sia.i nie liczą na Niemcy i nie wierzą w ifch 
tylko strony odpowiadający. Dodai jeszcze śród czynną pomoc. Tak więc stanąwszy u kresu.
oklasków, że ludy monarchii z całą gotowością 
■poepieszą-** iłnsem koreu!/ d)* bronieniu narar
żonych interesów monarchii, na każdy sposób

spostrzeżono, ż„ się jesł dopierc w początka. i i  
tho. aż dzienniki tutejsze "■ "arą, się wmó ić w 
pubiiczi ość, ie Moskwa teraz, kiedy dotarta 4*

Na wtorkowem posieazeniu węgiersnnj izby 
posłów brakowało na 443 zatwierdzonych tylko 
39. Głosowanie odbywało się wśród głębokiej

chętniej jak w r. z., kiedy o obce ylko .nteiesa morza i td. l ic  jjż nikt' złego zrobić jej nie moie, 
chodziło. W porówuariu z tem ośv,iaclczenien bo ma odwrót otwarty, to już to samo słów 
Tiszy koniec odczytanej odpowiedzi blado wy-l^odwrót" daje dużo do myślenia, i dlatego te& 
gląda. Ze zdziwieniem irzjjęuo uwagę dąlszi dzienniki nie bardzo tego rodzaju argumeutacjaiL 
Tiszy, odradzającą otwarcia rozprawy uad te d j woł^wają na podniesieni wystąpieniem An U
powiedz ą, gdyż nie byłoby pożądanem, w takią, 
jak obecna chwili, abj - co óię stać może — 
w obu parlamenUch mimo w spornych zresztą 
uczuć, różniące się zamanifestowano opinie  ̂

Po odpowiedzi Tiszy oświadczyn p. Utnae- 
nyi (z frakcji niezawisłych), zo wypadki z L e

ciszy, mimo niesłychanego naprężenia w Izbie | tesem potępiły politykę Andrassego, żr jednak 
nu. galerjaeh — szanse ciągle się zmieniały. Gdy przyjmuje od po wJedź do wiadomości, chcąc cze- 
ogłoszouo wynik, z ław większości odezwało się -ć eo kongres uczyni. P. Csernatonyi (zwolei 
kilka Eljen, ale wnet nastąpiła zupełna konstei . nik Andiasse*, ) oświadczył, że na każdy sposót 
nacja. Liczono na pewną większość SO głosów— należy obwołać przymierze augielsko-austro-wę- 
a okazała się tylko większość 3fi Co najgorsza gierskio P. HNfy (ze skrajnej lewicy) oświad- 
zaś, to toże na nią złożyło się 17 Kroatów, 7 Sa
sów, 8 ministrów i 4 sekretarzy stanu. Naro
dowcom ma rząd zawdzięczyć tę większoac. 

i Wprawdzie i Deak i Andrassy czasami tylko

i Austro-Węgię^ prayguiec.oner Joęha. Gpróc 
pdhągo rejestrowania faktów do&ony wąjącyeh -się 
w parlamencie angielskim, pilnie też śledzą 
wszelkię szczegóły, i .przemówienią w Peszcie 
uib spuszczając i ha Polaków z oka, a stąd 
pochodzi, że na nas. patrzą z niedowierzaniem, 
Niemcom wprost niewierzą, złorzeczą Węgrom i 
na ni n się odgrażają, & Anglików przeklinają. 
Mówiąc o tych ostatnich nie szczędzą im naj
gorszych epitetów, im bowiem przypisują po
wstanie nowych trudności.

Nie powinno to was nawet zadziwiać; tu 
wszystko jest tą wejną do najwyższego stopnia 

naszych interesów, i nie *A ndrassy, ale inny mi- zmęczone, zastój w handlu, na giełdzie najwyż-
nister powmienby reprezentować monarchię na1 sza niepewność, wyprzedaży dużo, wiele han-
kongresle.1* u Bimonyi (ze skrajnej lewicy radbyldlów wprost zamkniętych, pomieszkać wielka

czył’- „Później już nam będzie niepodobna strzedz

v W przymierzu z wujaszkiem
Nowells

przez
Lub na llasiewicza.

(Ciąg* dalszy).
III.

W powieści lata i dziesiątki lat mijają szyb
ko, a jeszcze prędzej w krótkim szkicu powie
ściowym lub w nowelli. Tu, jak twierdzą spe
cjaliści w tym uchu, czyteluik sam je sobie wy
pełnić powinien wypadkami, zdarzeniami, szczę- 
śliwemi lub nieszczęśliwemi, według upodobania...

Otóż i ja w mojem opowiadaniu pomijam 
szczegóły dziejów lat kilkunastu, i prezentuję 
Manię jako oś ,astoletnią pannę.

Jesteśmy znowu w Szymanówce.
Właśnie przyjechał zuany już pin Darni- 

cki — ten sam wesoły rubacha, jakim był przed 
laty czternastu. Pod innym względem ten prze
ciąg czasu nie jeden może ślad na nim pozosta
wił, ale nie widzieliśmy go przez lat tak wiele} 
i zresztą nie poznaliśmy go tak dobrze, ażebyś
my mogli dziś łatwo te ślady odnaleźć i zaszłe 
zmiany zauważyć

Zaledwie przyjechał, zaraz porwała go z so
bą Mania.

— Zabieram dziadkom wujaszka, bo muszę 
mu pokazać moje kwiaty, do których już kilka 
razy nadaremnie usiłowałam go ściągnąć. Potem 
mi się znów wymknąć gotów, i znowuż ich wi
dzieć nie będzie.

To rzekłszy, wzięła go pod ramię i popro
wadziła. Stanęli w oranżeryjce.

_ Intencje pokazania kwiatów gromadzk.omu
wuj.„szkts wi, jakim był panDarnicki, była ednak
tylko pretekstem do wyprowadzenia go z towa-
raystwa. Albowiem skoro tylko byli już w oran-
_®V1’ Mauia z poważnie zafrasowaną minką sta- nęła ?imF

~~ ^ niasaku, ratuj! — zawołała.
u a> °ha, cha — zaśmiał się rubasznie

ku notS.n a- apostrofę. — A tóż ty djabeł- 
ku potrwbujesz już ratunku?!

*Jll?a s°bie rady nie dam; jestem do o-
statęczu^j doprowadzona!

n u * -e  ̂ 1 ê8°> jakoś to będzie!
u , . . ? *  Wledz wujaszku, że w żaden sposób 
być to jakoś nie chce..

— Ęji ej, zdaje ci się...

— Nie zdaje mi się, ale w samej rzeczy 
jest położenie fatalne, i jsden tylko mam sposób 
ratunku, ale...

— Ale... powtórzył pan Darnicki.
— Ale musisz mi wujaszek przyjść w po

moc i to pod dyrekcją moją...
— Mam więc na starość iść pod tak smarkatą 

dyrekcJV!? Ah, doprawdy, tylko tego mi jeszcze 
brakowało!...

— Ależ mój wujaszku, wszakżeż mi nie od 
mówisz — prosiła Mania składając rączęta — 
środeczek to bardzo, bardzo uiewinny, choć się 
wyda może zbyt śmiałym, i dlatego jedynie po
trzebuję sprzymierzeńca takiego jak wujaszek...

— Jestem niezmiernie rozciekawiony, jal j 
też środeczek śu iły a niewinny wymyślił ktoś, 
co przez naciąganie języków chce ludzi rozmo 
wniejszymi uczynić...

— Wujaszku!... gniewać się będę!
— Ale, ale, — powiedz ty mi wyraźnie raz 

jeszcze... czy chcesz więc tego długiego Karola, 
a starzy nie pozwalają?...

— Od pewnego czasu jesteś wujaszek nie
znośnym !...

— A więc koniecznie chcesz skompromito 
wanego przez siebie tego, jak się zowie?... Od 
czasu jrk jest na uniwersytecie, zawsze zapomi
nam jego imię...

— Mój wujaszku, albo chcesz mi powódź,
albo nie...

— Ano więc mów — słucham...
— Wiesz, Ie dostaję połowę majątku dziad

ków, ale nie daliby mi_Je nikomu, czyj majątek 
nie byłby przynajmniej równy mojemu, abym kie
dyś sama miała tyle, ile razem z Filipem mamy...

— A wiem, wiem o tem już dawno...
— I że jemu także nie chcą pozwolić żenić 

si„ „ żadną, któraby go me postawiła w takiej 
samej pozycji majątkowej...

— Nie nowina!
— To jednak ich postanowienie stało się u 

nich chorobą, z której aby ich wyleczyć, użyć 
trzeba koniecznie środka bardzo energicznego...

— Otóż szydło z worka 1 — a więc środek 
wprawdzie niewinny, jeduakowoż śmiały i — e- 
nergieżny... Na miłość Boską, co to za środek!?

Panna zaczęła się inięszać, zaczerwieniła 
się oglądając się po za siebie, i jakby nie chcą" 
być podsłuchaną, szeptać zaczęła.

Jegomość pan Darnicki z coraz wiekszem 
słuchał jej zajęciem.

— Ty istny jestes Bismark dziewczyno I — 
wykrzrkuął wreszcie. Teu niewinny środeczek

jest djabelnie niemoralnym ! A  potem, jak ja to 
załatwię z mojemi kobietami ?!

Dziewczyna stanęła jak pąs. Zaczęła mó 
wić głośno, jąkając się.

— Ależ byłby tylko trochę niesi usowny, 
gdybym to ja go sama przeprowadzała jedna
kowoż ,

— Tylko trochę niestosownym ! A to ko
niec świata ! — gorszył się pan Darnicki, co 
jednak nie odbierało dziewczynie odwagi...

— Jednakowoż nie będzie nim, jeżeli go 
wujaszek przeprowadzisz, a przeproszenie wszy-

jstkich za figiel biorę na siebie...
• Wujaszek jednak zrazu bardzo stanowczo 
opierał się nakładanej nań roli, i z „figlem" nic 
yspólnego mieć nie chciał, ale wreszcie któż się 
iprze ładnej ośmnastoletniej dziewczynie, jeże 
naręcza, że od czegoś całe jej szczęście za
wisło...

— Zgoda więc wujaszku ? — błagalnie spy
tała Merja, podając rękę. — Jesteśmy w przy
mierzu ?

— Ęa, coż mam robić ? — zobaczę. — Od
powiedział.

— Ależ zgoda, zgoda!.. Ja Filipa potrafię 
taK nastroić, że wujaszek z panią Karoliną i z 
panią Laurą nie wiele będziecie mieli roboty

— A na kiedy ten zbrodniczy zamach 'iwói 
pi oznaczasz ?

*— A możeby na imienny dziadka ?
— Niema co mówić! Piękną bedzie miuł 

siurpryzę!
— Wujaszku, wstydzisz mię zanadto! __

szczebiotała Mania...
— No, no, dość tego; oto— żeś mię wpląta

ła ! — mruczał pan Darnicki wychodząc
Pójdziemy i my na imieniny pana Mikołaja, 

aby zoDaczyć, jaką to siurpryzę przyniesie mu 
to przymierze Mani z wujaszkiem; przed tem 
jednak warto zapoznać się z panem D&rnickim 
w jego własnym domu, zwłaszcza, że jak do
wiedzieliśmy się z urywkowej rozmowy jego z 
Manią, także „swoje kobiety" wciągnąć ma m 
w jakąś maleńką intryżkę, na której jej wiele 
zależy.

W parę godzin pożegnał państwo Gaber- 
skich — i powiózł do domu jakiegoś niepospoli
tego gościeńca, który żegnając się z Manią o- 
r z e s z k i e m  nazwał.

7V.
Pan Krzysztof Darnicki był właścicielem 

Limanówki, odległej pół mili od Szymanówki.

Synów nie miał, a najmłodszą, piątą z rzędu 
córkę, wydał za mąż jeszcze przed dwoma laty.

Od tego czasu jeździ tylko dość często do 
swych coreK—zresztą „wujaszkuj całej okolicy.

Szanowna małżonka jego nazywa to brakiem 
powagi, fircykowatością. Według niej podobnie 
wujaszkować całemu światu, przystoi chyba sta
remu kawalerowi, ale nie człowiekowi, który 
dzięki Bogu — i jej, ma już wnuków, i jest dla 
wielu siostrzeńców i siostrzenic wujaszkiem ak
tualnym.

Pani Karolina była nicprzyjaciółką wszel
kich fikcyjnych tytułów i z tego powodu krzy
wiła Się nawet na to, że państwo Mikołajostwo 
nazywali Filipa i Manię swojemi dziećmi, i że 
dzieci te nazywały ich dziadkami.

Według niej sami oni byli winni, że wła
snego nie mieli potomstwa, jak winną tego była 
jej owdowiała siostra, pani Laura Liebewemowa, 
obecnie mieszkająca przy niej, bo ś. p. mężowi 
swemu zbytecznie „szwendać" się pozwalała po 
za domem.

Pan Krzysztof przyjechał właśnie z Szyma
nówki, gdzieśmy go dopiero co widzieli. — Dano 
herbatę, bo była to już godzina dziewiąta wie
czór. — Pan Krzysztof Darnicki, jak to zau
ważała pani Krzysztofowa, wyglądał dziś, jakby 
„miał coś na wątróbce."

— Et, zapewne jaKaś nowa facecja! — na 
uwagę siostry odparła pani Liebeweinowa. — 
Chce nam głowy pozawracać...

— A proszę o mocną herbatę! — dał się 
słyszeć wchodzący gospodarz domu.

Jeżeli pan małż inek prosił o mocną herba
tę, znaczyło to według pani Karoliny, że „ma 
coś twardego do strawienia,"

— A nie mówiłam? — rzuciła półgłose 
pani Karolina do pani Laury i już obie siostry 
były jednego w tym względzie zdania.

— Powiedzże nam, co teź tam siyszałe^ ? 
zagaiła wieczorne posiedzenie pani. domr

Pan domu milczał popijając długienu. Hau
stami mocną i gorącą herbatę.

Jeżeli mu chodziło » zrobienie wrażenia, 
lub o rozeń kawieme swoich słuchaczek, to po
stąpił sobie w tym celu genialnie. Obie panie 
spojrzały po sobie, jakby chcąc powiedzieć: „Coś 
się tu ważnego święci!"

Spoglądnął badawczo po kobietach, które 
udawały, ż e  sp zupełnie tylko ńciem herbaty 
zajęte...

„Teraz czas" — pomyślał.

— Już to nie ma — odezwał się — więk
szego głupca na starość jak człowiek!

Sentencja ta była dla pani Karoliny jasną 
jak słońce.

— Święta prawda!— odpowiedziała, mając 
na mjili swego męża.

— Ale tak to zawsze bywa, jeżeli się ktoś 
jak ja uie wyszumi za młodu — z przekąsem 
dorzucił pan Krzysztof.

—  O, masz sie czem chwalić! Jakby głu
pota była za młoda obowiązkiem mężczyzny 1 — 
wyraziła, się jak zwykle w *amkn tom kółku 
rodzinnem, pani małżonk:

— W każdym razie lepiej może za młodu, 
jak w wieku Gaberskichl

— Co toż szwagier mówi 1 — z pewnem 
zgorszeniem odezwała się pani Laura.

— Nie wiem, o co chodzi, ale że Gabersc, 
oboje nie mają ani za grosz taktu, to wiadr 
me! — zauważała pani Karolina.

— Coby tu takt pomógł? Nie byli młodymi, 
starymi być nie umieją!

— Powiedzże raz, co się stało? Czegoś sie 
dowiedział? — razem zawołały obie panie !

— Tylko nie bierzcie tego zaraz „na języki V 
Może będzie można zapoHedz po cichutk" i alk 
się o tem nie dowie... Za swoją przyjaźń dla nar 
zasługują na to.

— Ależ mów już, n>ów —- moi się już na
wet domyślam — nagliła oani' Laui " /

— Co do mnie, ani nie przypuszczałem l
— Ty nigdy nic nie przyp^zezasa —- 

zrobiła wyrzut pani Karolina.
— Bo i któżby to .6gł przypuszczać. _e, 

starym—i-tu nie ■chcąc wtajemniczać wskandalik 
sąsiedzki pokojówki, która usługiwała przy her- 
b-cie— sapnął coś jednej i drugiej pani do uchr.

Cc tam pan Krzysztof szeptał, mógłbym tu
taj dos.ownie głośno powtórzyć, bo wiem, o czem 
na razie mówili; uznaję jednak za stosowniejsze 
pozostawić ci teluików własnej ich w tym wzglę
dzie domyślności...

Chociaż pani Laura uprzedziła, że się już 
mo,a, nawet czegoś domyśla, przecież na oby
dwóch kobietach tak tajemniczo podana wiado
mość zrobiła wrażenie ogromnej niespodzianki.

Pierwsza pani Karolina odezwała się.
— Otóż to — rzekła — następstwo bez

dzietnego małżeństwa. Na starość — romaasy 
— a twarz jej wyrażała niepospolite ujarzoai*

(C. d. a.)



ilość próżnych, oto co oko każdego spostrzeże, 
nie wglądając nawet w życie domowe, które 
także mocno ucierpiało, każda bogiem rodzina o 
kogoś się obawia, troszczy, trwóż} , a że to 
wszystko razem nie jest przyjemnem łatwo poj
miecie. Wobec tego trzeba coś było zrobić, po
stanowiono przeto na dziś uroczyste przeniesie
nie trofeów ostatniej wojny z gmachu sztabu 
jeneralnego, gdzie dotąd się znajdowały, do ka
tedry św. Trójcy. Punkt trzecia popołudniu wy
ruszono z gmachu. Kondukt ten prowadzili żoł
nierze konni ubrani w kirasy, żófte i w pi- 
kielhauby a na nich orły — niosący chorągiewki 
trójkolorowe białe, niebieskie i żółte, poprzedzę 
ni muzyką własną. Go do mozyki, to „Harmonia* 
mogła by z nią na śmiało rywalizować. Za mu 
zyką postępowało dwa szwadrony, za temi żoł
nierze niosący trofea, 17 wyraźnie siedmnaście 
chorągwi różnego koloru i wielkości i na końcu 
coś srebrnego, co trudno było dopatrzyć, coś na- 
kształt orła lub coś podobnego a co niósł ośmnasty 
żołnierz, oto wszystko co zaprezentowano ludowi. 
Kondukt zamykały cztery szwadrony tychże 
samych konnych kirysjerów.

Pochód ten przeszedł się przez główne uli 
ce Petersbnrga, kołnjąc niepospolicie przeszło 
kilka godzin, albowiem postępował pompatycznie, 
zwolna. Tłumy ciekawe zobaczenia trofeów zale 
gały drogę orszakowi. Cały niemal Petersburg 
wysypał się na ulice, aby zobaczyć co też chro
bry car zdobył na Turkach. To też gdy przez 
którą '.licę orszak przechodził, widziałeś jak tłu 
my stkwały i z wytężeniem patrzyły co też po 
każą, jak potem gdy już orszak minął, wyczeki
wały, co dalej nadejdzie, a że nic więcej nie 
nadchodziło, pytały: więc to tylko tyle, i to 
wszystko, ol to za drogo kosztowała nas wojna' 

Nie myślcie jednak, że w skutek wojny u 
stały tu zupełnie zabawy — bawi się jak kto 
meże, są to jednak najczęściej zabawy połączone 
z celami, i tak 9. bm. odbył się bal niemieckich 
oficerów landwery i rezerwy, którego czysty do 
chód przyniósł 7.000 rubli, oddano je na rzecz 
ewangielickiego wojennego lazaretn ewangielic- 
kich gmin w Sistowie. Na 24. urządza dr. Eber- 
mann koncert na rzecz rannych, na ostatniego 
urządza tntejsza kolonia francuzka bal par i  mas- 
qul et costumi avec lotterie allegrie na rzecz 
wdów. I sierót z ostatniej wojny. Mają nadzieję, 
że ten ostatni będzie jeszcze świetniejszy jak 
niemiecki, którym się tutejsze niemieckie dzien
niki dość nachełpić nie mogą. To zabawy en 
gros — ci, których na takie zabawy nie stać, 
zabawiają się najczęściej w portiennych ławkach, 
tych ławek jest tu co trzecia, czwarta kamienica, 
i wszystkie pełni. zapijają się w nich piwem. Niech 
tam zajdzie żebrzący saldat, zaraz go obsypu
ją pytaniami — a ty pod Karsein albo Plewną 
był? nąjoczywiściej sałdat się przyznaje, wów
czas zaczyna się podziwianie go „wot maładiec, 
wot geroj* i równoczesne wsuwanie mu w łapy 
kopiejek. Ale nie zawsze tak się szczęśliwie 
kończy, bo czasem o to lub o owo zapytują, a 
gdy się wyłapie na kłamstwie, wylatnje za drzwi, 
lecz cóż to szkodzi, kopiejek nie odbierają 1 

I tak jak widzicie, o ile być może, jest tu 
nawet wszystkim dobrze, nam jednym tylko źle 
Poznałem ta trzech techników z najchlubniej 
skończonemi studjami; od roku starają się o -po
sadę rządową i nigdzie jej dostać nie mogą. Na
wet instytut, w którym pokończyli, wstawiał się 
za nimi i to nic nie pomogło, a wiecie dlaczego 
bo są r. k. wyznania, bo są Polakami. Istnieje 
bowiem rozkaz rząduwy w ostatniej nawet woj
nie do ścisłego przestrzegania polecony, aby r 
k- wyznania, Polakom, posad nie dawano. Ci 
biedacy chcieli przyjąć posady pomjcników ma 
szyniStów i tych im nie dano! Biedni ci chłop 
cy utrzymąją się teraz z szycia, szyją koszule 
dla wojska biorąc od uszycia jednej po trzy 
topiejki

jak gdyby nie miał zgoła żadnych. Więc lepiej 
jyłoby, aby zaprzeczył i zapobiegł rozpowsze
chnianiu się podobnych bajek. (Głosy: „do po- 
rządku*1, oburzenie w Izbie). Jeżeli zaś rząd ma 
)ewne informacje, to niechże nam je przedłoży 
krzyki i hałas).

P. Bourke. Widocznie trzeba powtórzyć to 
co już powiedziałem („nie potrzeba** — „ktoby 
tam na takie zdania zwracał uwagę- — i tym 
podobne wykrzykniki z ław miuisterjalnych). 
Owszem, muszę, bo widzę, że szanowny p .Bright 
nie raczył mnie słuchać (śmiech, głosy: „słuch aj - 
cie“). Owoż powiedziałem i powtarzam : Rząd 
|ej król. mości otrzymał raporta donoszące o 
tein, co podniesiono tu w izbie, ale wstrzymuje 
się z przedłożeniem ich parlamentowi do czasu, 
aż otrzyma dokładne informacje, których zażą 
dał. (Oklaski).
(Według stenograficznych zapisków Daily News).

Bismark i Austrja.

choazą, ani nie okupi własnego pokoju pokojem rekeji powołano: Skerla Angusta jako dyrektora, 
drugich. Erasmnsa Szczepana jako zastępcę, Płaiejewicza

Po mowie Bismarka zabrał głos H a n e I ze Justyna jako sekretarza, Tenczakowskiego Henry- 
stronnictwa rządowego, by przyklasnąć jego za- ka jako zastępcę, Szmajkowskiego Leona jako kon- 
pewnieniom, lecz także kładł nacisk na interesa troi ora, Chmnrowicza Jana jako zastępcę, Friiauffa 
Austrji. W i n d h o r s t  (z centrum) godząc się Wojciecha jako skarbnika, Pjdolkę Adama jako 
W Ogóle z wywodami Bismarka, ubolewał tylko, zastępcę. Sanczeya Teofila jako bibliotekarza, Żaaka 
że nie masz przedłożonego materjału dyplomaty- Henryka na zastępcę.
cznego, i że parlament za późno dowiaduje się Na kuratorów zad pp. Darowskiego Mieczy- 
o sprawie wschodniej. Nie mając materjału, tru- sława, Młockiego, Wieczyóskiego, Romanowicza 
dno wiedzieć, czy Niemcy w ogóle mogły prze- Głodzińskiego, hr. Rasockiego i ks. Ufryjewicza.
l S 0d*i<5ałW0f t ie’ ■ f y P-° UPw U P,ewny ?“0 I * Szpitalik dziecięcy n św. Zofii. W sobotę 16.

I • wscnoama jest wai:tnictwem dr Seweryna Nowińskiego walne i-groma- 
ką pomiędzy panslawizmem a germamzmero. mle Towarzystwa szpitalikowego dla ubogi™
T  aC,eleŚn!° Uy 7  1” tCir ach chorych dzieci pod nazwą dw. Zofii we Lwowie.Austrji, których Niemcy powinne bronić B i s- c łonkowie obej^  łrouiadzili gi dM  U(5Hie

JS ^ dra.ŻUK)„ny ^ w ie d z ia ł  na to h-tory- 8a]i a j na [  . J  ,id8ieUfalJ kiikan.d:ie 
cznemi datami. Za usiłowanie przeszkodzenia i ng6b
wojnie nikt jeszrae nie był rdzięczny nikomu :: 'DPt Władysław Balfco odczytał ogólne spra-
ani Prusoin po Ołomuńca, ani apoleonowi p j wozdftniei z któregośmy się dowiedzieli, że Towa-

Sprawa Polaków przebywających w Turcji 
w parlamencie angielskim.

(Posiedzenie Izby gmin.)
O. Lewin zapytuje p. Bourkego, podsekreta- 

rza stanu w ministerstwie spraw zagranicznych, 
ile jest prawdy w następującej* doniesieniu
PaU.-MaU- Gazette z 12. b. m. Rozkłada numer 
i czyta: „Nędza i rozpacz, jaka ogarnęła Pola
ków w Turcji, a szczególnie w Konstantynopolu, 
przeszła jut wszelkie granice. W liście świeżo 
otrzymanym ze Lwowa czytamy np. co nastę
puje : Polacy znajdujący się w Turcji i zajmu
jący tam najrozmaitsze urzęda, nie mają zgoła 
żadnych środków pieniężnych, gdyż już od dość 
dawna nie otrzymują ani żołdu ani pensji. Z te
go też powodu nie są w stanie ratować się
ucieczką; a jdy pozostają na zajmowanych przez 
nich stanowiskach, to po nadejścia Moskali czeka 
ich niezawodna śmierć na szubienicy. Wielu 
już właśnie zginęło w ten sposób, a między ni
mi byli nietylko tacy co służyli w wojska tu-
reckiem, ale także i lekarze, którzy przydzieleni 
do słniby szpitalnej, zawierzyli konwencji ge
newskiej, że ich protegować będzie. Ostatnie 
listy donoszą, że już dotąd powiesili Moskale 
pięcia polskich lekarzy, — dwóch w Azji a trzech 
w Europie, — oprócz tego wieln polskich ofice
rów i żołnierzy, służących w wojska tareckiem 
a wziętych do niewoli." — Jeżeli to wszystko 
prawda co donosi Pall-Mail- Oazette, w takim 
razie zapytuję rząd Jej król. Mości, siali nie 
widzi jakiego sposobu uratowania tych nieszczę
śliwców i wyzwolenia ieh ze szpon moskiewskich.

P. Bourke. „Otrzymaliśmy kilka raportów z 
Konstantynopola donoszących, iż Polacy, którzy 
wpadli w ręce w ł a d z  moskiewskich zostali po
wieszeni. Ale rząd nie uważa za właściwe przed
kładać teraz tych raportów parlamentowi, gdyż 
spodziewa się otrzymać bardziej dokładne wia
domości z Konstantynopola. W ł a ś n i e  r z ą d  
z a ż ą d a ł ,  a b y  ma  d o k ł a d n e  i s z c z e 
g ó ł o w e  r a p o r t y  z ł o ż o n o .  Doniesiono aaiu 
także, że ambasador Jej król. Mości (Layard) 
otrzymał petycję, w której go proszą, aby przy. 
jął pod protekcję angielskiej bandery wszystkich 
tych Polaków, którzy nie mają za co uciec z 
Konstantynopola, a którym wszystkim niezawo
dna śmierć na szubienicy grozi w chwili gdy 
Moskale doń wkrocz:

„Nasz ambasador odpowiedział, że on nie ma 
prawa rozciągania opieki angielskiej nad cudzo
ziemcami, ale równocześnie otrzymał instruk
cję, aby właśnie ofiarował swą pomoc każdemu 
Polakowi, którego życie byłoby w niebezpieczeń
stwie i aby dopomógł wszystkim tym Polakom, 
którzy pragną opuścić Konstantynopol z obawy 
przed Moskalami i schronić się gdzieś w bez
pieczne miejsce gdzie mogą dalej prowadzić swe 
rzemienia i swą codzienną pracę".

O. Lewis Ośmielam się jeszcze zapytać 
rząd, ażali ci Polacy, którzy zostali przez Mos
kwę powieszeni, byli rzeczywiście lekarzami ?

P. Bourke. Jest to właśnie jeden z tych 
szczegółów, o których nie mamy dokładnych in- 
formacyj. Ale, jak powtarzam, zażądaliśmy wła
śnie takowych.

P. Bright (z grapy gladstenistdw). Jeżeli 
rząd nie ma pewnych infomacyj, to tak samo

Sadowię. Franca byłaby lepiej wyszła, gdyby 
wówczas nie była interweniowała. Protestacja 
Bismarka, iż nie pomógł Moskwie do osznkania 
Austrji, została także wy wołaną zarzutem Windt- 
horsta. Kadzidła dla Andrassego o osobistej przy
jaźni z nim i poufnych stosunkach były podo
bno zawsze i są dotąd zdolne, hr. Andrassego 
chwytać za serce i wprowadzać w błąd, tak, iż 
się daje wodzić aa pasku Bismarkowi. K o mi e -  
r o w s k i e g o  przemówienie zbywają telegramy 
ośmiu słowy. Podamy je w całości. Przeciwko 
niemu mówił L o w e ,  ale niewiadomo co. Na
tomiast, jak donosi telegram, socjalista L i e b -  
k n e c h t  nagadał mnóstwo gorzkich prawd Mo
skwie i skończył tern, że Austrja opuszczona 
przez Niemcy dozna wkrótce losu Tnrcji.

Czy hr. Andrasseran otworzą się teraz oczy, 
a zarazem i tym, którzy należą do adoratorów 
jego dotychczasowej polityki — polityki milcze
nia i cofania się przed faktami dokonanemi, to 
wielkie pytanie.

rzystwfl zakupiło obok główtiego lwowskiego szpi
tala realność od braci Wojtyńskich za 12.500 z łr , 
i że pawilonowa bndowa nowego gmachu na szpi
talik dziecięcy rozpocznie się z wiosną r. b. z n- 
wzgtędnieiiem wszelkich hygienicznyeh i humani
tarnych wymagań Komitet zawarł umowę z Wy 
działem krajowym, na mocy której zobowiązało się 
Towarzystwo przyjmować wszystkie chora dziec* 
ze szpitala głównego za opłatą 58 ct. za każdy 
dzień leczenia; omowa ta weszła jnż w życiu z 
dniom 1. września 1877 r

Następnie odczytał p. Antoni Petrykiewicz wy

reprezentujących wartość przeszło 800 złr. Majątek i trzek5'

Kronika miejscowa i zamiejscowa.
Lwów dnia 21. lutego.

W sobotę, 23. b. m. panna G a b b i  sprawi 
miłą niespodziankę publiczności naszej. Wystąpi 
u na w roli H a l k i ,  Moniuszki i odśpiewa tę par- 
tję po polska; możemy zapewnić publiczność, że 
wymowa będzie o wiele lepszą niż w „Strasznym 
Dworze. “

* Nadzwyczajne powodzenie miały przedstawia 
ne w teatrze wczoraj obrazy świetlne Kastiana. 
Każdy prawie obraz oklaskiwano a przyznać trzeba, 
że istotnie niektóre z nich przynajmniej w znpeł 
aości na to zasługiwały. Obrazy p. Kastiana mają 
bowiem tę wyższość pod nad wszystkiemi inuemi, 
że oświecone silnem światłem przedstawiają się ja 
sno i wyraźnie, a oryginały malowane są bardzo 
starann e.

* P. Rewako,dcz Henryk otrzymał dziś za
wezwanie przed trybunał cieszyński na termin d 
8. marca b. r. do ostatecznej rozprawy z adwoka
tami bialskimi o obrazę czci.

Magistrat lwowski ogłasza, że w skutek ogło
szonego rozporządzenia prezydjnm namiestnictwa z 
dnia 11 stycznia o rozpisaniu nznpełniającego wy- 
born posła do Izby deputowanych Rady państwa z 
okręca wyborczego miasta Lwowa, który się odbę 
dzie we Lwowie dnia 12. marca b. r. sporządzone 
zostały spisy uprawnionych de wyboru i złożoie 
będą począwszy od dnia 21. lntego b. r. w pre 
zydjnm magistratu Si przegląda co dzień od go- 
dziuy 9. tano do 2. Z połndnia.

* Wczoraj odbył się drngi piknik kasyna naro
dowego, który pod względem toaiet, liczby ucze
stników i wesołej zabawy przewyższył wszystkie 
dotychczasowe bale publiczne. Pikniki te odbywają 
się w salach redutowych teatrn, które się okazały 
daleko odpowiedniejszeml na zabawy pnbliczne jak 
inne sale, bo posiadają wiele salonów przytykają 
cych do sali wielkiej 1 tym sposobem umożliwiają 
towarzystwu większą swobodę.

* W  kasynie mieszczańskiem danym będzie w 
sobotę dnia 23 b. m. wieczorek z tańcami. Wstęp 
dla członków i żon tychże wolny. Dzieci płacą 
po 50 ct. a. w., zaś obcy przez członków wprowa
dzeni mężczyźni po 2 zł., kobiety po i zł. od osoby. 
Początek o godzinie 8mej wieczór. Lista zapisu 
otwarta tylko do godziny 6tej wieczór w sobotę.

* Technikom powodzi się w tym karoawale. 
Wieczorek technicki wypadł świetnie a zapowie
dziany na 26. lntego bal maskowy przejdzie wszel
kie oczekiwania. We wszystkich sferach pnbliczno- 
ści lwowskiej, szczęśliwy ten pomysł znajduje jak 
najsilniejsze poparcie, a wobec faktn, że komitet 
jnż dziś otrzymuje zamówienia na bilety i że nawet 
okoliczne obywatelstwo zgłasza się z prośbą o 
przysłanie zaproszenia; obawiać się należy, czy 
sala domn Naroduego nie będzie za szczupłą, tem- 
bardziej, że zabawa odbędzie się z tańcami.

* Dziewiąty i ostatni z rzędn odczyt nrządzony 
na dochód Towarz. wzajemnej pomocy naukowej 
słuchaczów politechniki odbędzie się w sobotę dnia 
"3. b. m. w wielkiej sali ratuszowej jak zwykle 
o godz. 5. po połnd. Mówić będzie dr. Rom. Wa- 
wniklewicz, prof. szkoły dnblańskiej i docent polit. 
„o konserwowania zwierzęcych i roślinnych raate- 
ryj.“ Odczyt będzie połączony z doświadczeniami, 
a tak ciekawy temat, jakoteż nazwisko prelegenta, 
zajmującego wybitne stanowisko na pola naak przy 
rodaiczych, powinny przyczynić się do zapełnienia 
publicznością sali ratnszowej. Biletów po bardzo 
nizkich cenach można nabyć w księgarni pp. Sey 
fartha i Czajkowskiego i nrzy kasie.

* Osmy wykład dla kobiet urządzony staraniem 
zarządn oddziała lwowskiego Towarzystwa pada- 
gogicznego odbędzie się we środę dnia 26. lntego 
o godzinie 4*/,— 6 1/, w wielkiej sali ratnszowej. 
Wykładać będzie p. dr. F. Strzelecki „o telefonie**.

* W  niedzielę d. 17. bm. odbyło Bię walne 
zgromadzenie ezłonków stowarzyszenia rękodziel
ników lwowskich „Gwiazda** we własnym lokalu. 
Zagaił je prezes p. Mieczysław Darowski gorącą 
przemową w której zachęcał do wytrwania na 
raz obranej drodze, a w końca wymawiając się 
wiekiem i zajęciami proponował na swoje miejsce 
p. Tadeusza Romanowicza. Dyrektor stowarzysze
nia p. A. Skerl zabrał głos i podnosząc zasługi 
p. Darowskiego około stowarzyszenia, wniósł okrzyk 
na cześć jego, który powtórzony z zapałem przez 
zgromadzonych, skłonił rozrzawnionego temi ebja- 
wami zacnego weterana, do pozostania nadal na 
najmowanem stanowiska prezesa stowarzyszenia

Towarzystwa wynosił przy końcn rokn 1877 ogó 
łam 3 1 :6 5  złr. z wliczeniem jnż sumy 15 621 złr. 
składek, zebranych do ostatniego grudnia r. z. w 
całym krajn. Oprócz powyższego kapitała i daru 
ma Towarzystwo przyznaną sobie od sejmn na no
wą budowę szpitalika bezprocentową i bezzwrotną 
pożyczkę w kwocie 10.000 złr. a od gm!ny miasta 
Lwowa dar po 1.000 złr. przez 10 po sobie na
stępujących lat.

W  końcn odczytał dr. Emil Merczyński, dy
rektor szpitalika, sprawozdanie lekarskie. W  roku

względu na wzmagającą się z każdym dniem nę | 
dzę i ubóstwo w kraju naszym —  za czem idzie j

Podaliśmy wczoraj w osnowie telegraficznej 
dosłowną prawie treść mowy Bismarka na inter
pelację Beningsena w parlamencie niemieckim 
Nim nadejdą teksty innych przemówień, które 
nastąpiły po odpowiedzi kanclerza niemieckiego, 
wypada nam podać wywody interpelanta, gdyż 
tworzą one właściwe tło, na którem dopiero od
bija się w należytem świetle argumeutacj i Bis
marka Z opisów widzimy, że ciekawość publicz
ności była ogromnie rozbudzoną. Z dalekich 
stron a nawet z zagranicy przybywali goście, 
aby oglądać i usłyszeć tego, który już tak da
wno w salach parlamentu nie był widziany, ani 
też tak długo już nie puścił w świat żaduego z 
tych frazesów, które prasa niemiecka lubi prze
kazywać potomności jako kwintesencję rozumu i 
sprytu. Interpelacja w sprawie wschodnie; stała 
dopiero na drugim planie posiedzenia parlamen
tu z d. 19. b. m. Pierwszym punktem była 
sprawa zaciągnięcia pożyczki. Przekazano ją 
tedy bez dyskusji wydziałowi budżetowemu, a 
podczas tej formalności wszedł Bismark do sali 
w towarzystwie ministra wojny, jen. Kameeke.
Z wyrazem znużenia wirlkiego na twarzy sta
nąwszy na zwykłej swej trybuuie oświadczył, że 
gotów jest odpowiedzieć bezzwłocznie na wnie 
sioną poprzednio interpelację. Benningsen, przy 
wódzca parlamentarny bismarkowców, otrzymał 
tedy według regulaminu głos do uzasadnienia 
interpelacji, i właśnie motywa jej zasługują na 
uwagę.

Beningsen rzekł: „Jak to przyrzeczono w 
zeszłorocznej mowie tronowej, wojna pomiędzy 
Moskwą a Turcją pozostała izolowana głównie 
za przyczyną Niemiec. Z gotowuś-i kanclerza do 
dania nam bezzwłocznej odpowiedzi, mogę wnio 
skować, że położenie rzeczy także dzisiaj nie 
jest jeszcze tak naprężone, jak było przed kilku 
tygodniami, i jak według ostatnich relacji kilku 
dzienników ma być nawet teraz, i że przeto za
chodzi możność otrzymania pewnych wyjaśnień.
Rozumie się, że interpelanci wymagają tylko 
takich wyjaśnień, które mogą być dane bez na
rażenia interesów Niemiec.

„Chociaż bowiem interesa Niemiec z kweslją 
wschodnią nie pozostają w bezpośrednim związ
ku, to jednak nie wolno nam zapominać, ze 
Niemcy w te "sprawy mogą być więcej niż dotąd 
zawikłąne. Parlament uznaje, że polityka kan 
clerza państwa dotąd zawsze w samo sedno tra
fiała i gotów jest, jak poprzednio tak i teraz 
stanowcze ją popierać. (Oklaski). Mamy nieza 
wodnie stanowczy interes w tern, aby.swoboda 
żeglugi i handlu na Czarnem morzu była utrzy
maną, zresztą zaś Niimcy mają tylko pośredni 
interes ^  zajściach na Wschodzie, a przedewszyst- 
kiem mają interes utrzymać pokój. Od czasów 
wojny francuskiej ntrzymanie pokoju zawisłe 
było głównie od Niemiec. Zadania tego dokazało 
mianowicie przymierze trójcesarskie. — Nale
ży życzyć, aby ten stosunek pozostał nietknię
tym- A le  my m a m y  c h r o n i ć  t a k ż e  i n 
t e r e s a  A u s t r j i ,  k t ó r e  d a l e k o b l i ż e j  
są d o t y k a n e  k w e s t j ą  w s c h o d n i ą .  Ma
my interes w nietykalnem utrzymaniu Austrji 
(Oklaski). Musimy sobie tedy życzyć, aby dalszy 
rozwój wypadków nie osłabiał interesów Austrji 
(oklaski). W czasie, gdy zbrojność wojenna Mo
skwy zdawał: się słabnąć, zachodziło niebez
pieczeństwo, żc konstellacja mocarstwowa Euro
py, opierająca się po części na potędze Moskwy, 
dozna zmiany. Niebezpieczeństwo to znikło po 
upadku Plewny, ale n a t o m i a s t ' n a s t a ł a  
t e r a z  i n n a  o b a wa ,  a to, że Moskwa czując 
teraz swoją przemoc, wobec wewnętrznych sto
sunków Austrji i odosobnionego stanowiska An
glii, mogłaby stawić wygórowane wymagania, 
które naruszają interesa wzmiankowanych mo
carstw.

„Możebną jest rzeczą, tż Moskwa oprócz pre
tensji do opieki chrześcian, i n n e  postawi żądania.
A my musimy sobie życzyć, aby Moskwa zaniechała 
takich żądań. Nikt nie zaprzeczy Moskwie, je
żeli po osiągniętych powodzeniach zechce uzyskać 
pewne korzyści nietylko dla ludności chrześciań- 
skiej, ale także dla siebie za swoje ofiary. Chciał 
bym tylko mieć nadzieję, że dalsze wojenne za- 
wikłania będą uniknięte, i spodziewam się, że 
p o l i t y k a  k a n c l e r z a  p a ń s t w a  w y j e 
d n a  u m i a r k o w a n i e  n Moskwy (oklaski).
Kanclerz państwa może liczyć na poparcie par- 
lamentn, j e ż e l i  w t y m k i e r n n k n  wy 
t ę ż y  s w o j e  u s i ł o w a n i a .  Od czasu wojny 
francuzkiej jakiż interes mamy w dalszych woj
nach ? Jaki przyrost terytorjalny byłby dla nas 
jeszcze pożądany, któryby nam nie sprawił kło
potów? (Głosy: wielka prawda). Ponosimy cię
żar wojskowy jeszcze teraz tylko dla utrzyma
nia osiągniętych stanowisk. Ponieważ Niemcy 
są silne, rzeto muszą mieć także wpływ na 
Europę. Ich najwyższą ambicją powinno być 
utrzymanie pokoju, i w tym celu muszą ponosić 
pewne ofiary. Ponoszą je z konieczności i obo
wiązku dla utrzymania wywalczonego mozolnie 
stanowiska swojego, które wymaga także, aby 
pokój w Europie był utrzymany. Zadanie, jakie 
mają Niemcy, jest ciężko i odpowiedzialne. Po 
litykę_ Niemiec widzimy w ręka zaufania godnem.
Spodziewamy się i życzymy sobie, że wypróbo
wanemu kierownictwa jej powiedzie się utrzy
mać pokój, i bronić europejski interes Niemiec "

Jak widać z osnowy tego przemówienia, Iz
ba przyklaskiwała głównie i wyłącznie prawie 
tylko tym ustępom, które kładły nacisk na obo
wiązek Niemiec do obrony interesów Austiji, na 
konieczność miarkowania pretensji Moskwy i na 
to, że Niemcy bez kłopotów dla siebie nie mogą 
i nie potrzebują prowadzić wojny, lab dążyć do 
nowych nabytków. Otóż pod temi względami, a 
szczególnie pod pierwszym i drugim, oświadcze- 
nin Bismarka nie dały interpelantom żadnego 
zaspokojenia, o czem kilka uwag robimy na cze 
le Gazety. W  przedostatnim ustępie nawet wy 
raźnie oświadczył, że n ie  p o ś w i ę c i  wypr ó  
b o w a n e j  p r z y j a ź n i  z w i e l k i m  i p o t ę 
ż n y  m_ n a r o d e m s ą ni  e d n i m (Moskwą), a- _____  r— o-o  o-  „___ »  „
by robić przysługę drogiemu przyjacielowi W*iłr. 63 ct Po przyjęcia sprawozdania nastąpiły nlejszem temnz komitetowi najserdeczniejsze po 
kwestjach, które Niemiec bezpośrednio nie ob- rybory których *■.znltat był następujący: Do dy dziękowanie.

— N owy Sącz d. 15. lutego. (Jnrysdykeja 
na wsi, żałoba narodowa.) Wszyscy utyskujemy na 
brak jurysdykcji na wsi. Dożo by o tern było pisać, 
i o rzeczach dawno wam jnż znanych, których 
szczegóły nieskąpo dostarcza niemal każda wieź, 
każde małe miasteczko. Na dowód wspomnę tylko 
n p Zbyszyce, 2 mile ztąd odległe, gdzie jnryr. 
dykcję w czasie targów wykonuje niepiśmienny 
karbowy dworski, nndząc ztąd w dnia targowe 
wysyłanych żandarmów notowaniem przestępców i 
opilców. Jeszcze nigdy niedochodził nieład tak 
daleko jak w tych czasach. I kiedyż jnż raz na
staną u  gminy zbmrowe, których się lat tyle wy
gląda naprć ino. Może aż po wojnie wschodniej, 
kiedy się zdadzą tak, jak musztarda pr obiedzie.

Czytamy wszędzie Żale ua ociężałość sapnstuege 
rucha. Ten dach jest powszechny. I rzeczywiś ie 
uderza ten wstręt do zabaw, wszędzie dziś brak 
tej szczerej ochoczośei, jaką widywaliśmy po ione 
czasy. Publiczność nasza prawie zmnsza się de 
rozrywek, ale jakoś nie idzie. Na kilku tn ułożo
nych balikach, zebrało się z wielką biedą ledwo 
5 — 8 par, na których widać było nieodgadniona 
znużenie. Toż rozchodzono się zbyt wcześnie. 
I tak się zdaje jakby nad wszystkiem ciężyła ja 
kaś dnszna gniecąca atmosfera Byłużby to prze
czucie zagadkowego rozwiązania sprawy wscho
dniej? czy może owej boleśnej straty jaką świat 
katolicki poniósł w nieodżałowanej osobie PinsalF 
którego następcy wybór może wiernym nastręczyć 
nie mało przykrości. Ale smutny ten wypadeL 
jeszcze nie nastąpił, a jnż mimowoli ncznwał kr: j 
łftijy żałobę Dla tego wdrięcznym sercem pow>-

„M s ę p n ie  o u « y . «  p. m n o m  r e t r y * . ™ , ^  ^  ?ag d ja k o  d
kaz dochodów i « 7datkow T o w a r o  wa w r. 1877. inicjatywą waszego pre,y nta miasta
Ogólny stan dochodów wynosił 5.672 złr., a wy- ■
datki szpitalika wykazano w kwocie 5.000 złr. — zawiązał się komitet ku ułożenia programD obchodn 

żałoby uarodouej. dla nczczenia parnię si wielkiego
Oprócz tego otrzyirał, Towarzystwo "  ubiegłymi ^  w 11Hggej niedoli sam jeden imiał
rokn w darze: od gminy miasta Lwowa 5 sąg drze- P P J p ieieszać, krzepi i błogosławić ni.
wa a ol Leona ks Sapiehy 20 nowych żelaznych poh ncznwał tego
łóżek wraz z całą potrzebną bielizną i poHis.el^,} potr|et %  tegoi t0 powital z radośclł t%

wieść dającą nam otnehę, że choć żałobą obiawimjr
ten powszechny b-natek jazi ogarnął wszystkie 
serca po tak wielkiej stracie

— Z pod Złoczowa 17. lntego. W  dnin, w 
którym odprawia się żałobne nabożeństwo w stoli
cy za ś. p. papieża, w dniu tym, w którym W y
dział krajowy, jako reprezentacja całego naszego 
krajn, występnje czynnie przy obchodzie, gdy ten 
dzień w calem kraju jako dzień żałobny powi
nien być uważany —  w dnia tym Złoczów daje 
publiczny bal, i to bal pod asystencją, gdyż bojąc

1877 leczono w szpitaliku ogółem 210 dzieci cho- si? ekccesów, okna «d dwom poobsadzano polisą
rych bez różnicy wyznania — stan śmiertelności miejską, dla i nik ięcia wy. icia szyb. Do togo fak-
zaś był w porównaniu z dawniejszemi laty dość [tu zbyteczny by bj,, ialszy komentarz. 
wy80kj- J —  Z J a ro s ła w sk ie g o  20. lntego. (W  jbro-

Dr. Merczyński dziękuje zgromadzenia w im ie-’ niŁ język^ polski'go.) My tn na wsi z daleka od 
nin biedych chorych dzieci, przeważnie opnszceo-, świata, wiele rzeczy nie wiemy i nie om emy eo
ny h sierót, za gorliwe zajmowanie się polepsze-. bie wytłóraaczyć wielu ueprawidłości jakie w świe-
niem bytn tej pod każdym względem ważnej i p o -jc*® zachodzą. I w takich wypa kac prosi i y »y

aia bi-ain wyjaśnienia np. me wiemy, czem się to dzieje, że

wiemy i nie umiemy 
ieln nieprawidłości, jakie w świe- 

kich
iytecznej dla krajn instytu ji a w szczególnościwyjaśnienia np. nit wiemy czem się 
urzeczywistnieniem myśli wybudowania nowego' mową urzędową na krlejaeh galicyjskich je .t.n ie -
gmachu szpitalikowego, który to hndj *  *k  ze , ‘ '<*a? .°d la.k k>lkn aU8trJłc

'kie w Galicji urzędują w języka polskim.
Na dworcach kelejowych Karola Lndwika pod

koniecznie w parze zastraszające zwiększanie się j względem mowy panuje w ogóle jakiś chaos. I tak
liczby biednych chorycl dzieci, jak również i ze!pewne recepisy i cedułki są drukowane po polskn
względów hygieny i lndzkoś, -  staje się naglą- i po memie. u. Inne tylk- w języku niemieckim.
cą potrzebą (Niedawno temu oddałem wysyłkę za zaliczką i o-

t trzymałem na to dwa recepisy w oba językach. PoI rzeczywiście. Myśl wybudowania nowego bn d zaliczk nadegłan0) „ U ły .
dynku szp,tankowego dla biednych -  chorych d » : i kolej5wej cydnłkę zadrukowaną tyl o
ci znalazła nadspodziewanie gorące ..oparcie n pn i niemiecka. Ponieważ nie roznmialei , o co che
bliczności; rozpisana bowiem na ter cel składka 'J  zwr6clłem cednłkę z dopiskiem, aby mi to .a
dosyć idzie pomj lnie . nie tylko sama stolic.ii > „  w . kn dt tJ- w poUkljn.
krajn spieszy ciągle z hojaeml -ram M e l a Na to otrzymuję po doiach kilku grzeczny 
prowincji nadsyłane bywają dość znaczne datki polskim, że na kolejach galicyjskich

językiem urzędowym j«*rt — niemiecki! Chociaż u- 
rzędnik grzeczny list mi nnpisał, ale zaaje mi się, 
że napisał frłsz N p. _ód, te p. urzędnik odpisał

pieniężne; do dzis ania wpłynęło już 20 000 zł
Ofiarność ta dowodzi, iż każda myśl szlache

tna i cel prawdziwie humanitarny zawsze znajdą
n nas szczeje i gorące poparcie, jeśli twórcy te j, niemiecku A gdyby ten jego list
myśli biorę się z calem poświęcaniem, energią P 'P kyl ursęaolrym je o prywatnym to pewna ka-
wytrwałościi do dzieła -  a niezrażeni żadnem. reCepisów w ,ykn poi im i niemieckim
przeciwnościami, starają się usilnie tylko o to »  \ ^  J  n fl0 ni# jegt }
aby rzecz raz rozpoczętą, doprowadzić do po ’ J
myślnego końca; —  którym wcale nie ehodzi aui 
o względy osobiste ani o głośne nznaaie, ale o 
dobro, pożytek i ulgę dla cierpiącej ludzkości.

Mamy tn na myśli dzisiejszy komitet izpita 
Iika dziecięcego wraz z jego niezmordowaną w 
pracy i niezrównaną w poświęceniach JO. przewo
dniczącą; mamy tn na myśli i dr. Emila Merczyf 
skiego, dyrektora i ordynarjnsza szpitaliku —  da
lej cichych a wielce pomocnych i bardzo sprawie 
szpitalikowej życzliwych, dwóch zacnych mętów, 
tj Edmunda Mochna kiego, radcę przy Wydziale 
krajowym i dr. Jana Stellę Sawickiego, inspekto 
ra szpitali; niemniej zasługują też na gorące n- 
znanie i publiczną pochwałę i nasze czcigodne pa
nie, zajmnjące się gorliwie zbieraniem składek we 
Lwowie na nową budowę szpitalika.

* W i a d o m o ś c i  p o l i c y j n e .  Zeszłej nie
dzieli zastrzelił się w koszarach przy ulicy Za- 
marstynowskiej w piwnicy, szeregowiec 80 pułku 
piechoty księcia Holsztyńskiego

Potworną matkę, Teklę Szeremetę, aresztowa
ną w tym miesiącu za katowanie i morzenie gło
dem własnego dziecka, skazsł sąd powiatowy kar
ny na sześć miesięcy aresztn zaostrzonego postem.
Takiej samej karze nległ jej narzeczony i współ
winny Jan Kowalnk. Dziecię zostaje do dziś dnia 
w knracji lekarskiej w szpitalu.

Zeszłej nocy wyprowadzili zlodziejj ze sta, i 
pod I. 69 przy ulicy Zielonej parę koni, bnłaną 
klacz i gniadego konia z gwiazdą na czole. W ła 
„ciciel koni Aron Betfort, pcn:ćsł przez to szkodę 
na 100 zł.

—  Z prow incji. Samobójstw zdarzyło się w 
przeciągu ostatniego mies>ąca dziesięć na prov.~in 
cji. W  Beniowie, w powiecie Tnrczańskim, odebrał 
sobie życie przez powieszenie Btarzec 74-letni; w 
Nowosiółce. w powiecie Podhajickim, powiesił się 
z powodn majątkowej miny włościanin tamtejszy ; 
w Narajowie, w powiecie brzeżańskim, poderżnął 
sobie gardło tamtejszy mieszkaniec przywiedziony 
do rozpaczy nieuleczalną chorobą; z takiej samej 
pobndki powiesił się włościanin z Smolonki w po
wiecie tarnopolskim; w Krasnem, w powiecie ska 
łąckim, odebrała sobie życie przez powieszenie na
łogowa pijaczka; w Sieniawie strnł się tamtejszy 
gospodarz, w Bngu pod Kamionką utopił się go
spodarz wiejski zrozpaczony niedostatkiem; w Świ
dnicy, w powiecie jaworowskim, powiesił się go
spodarz gruntowy sprzykrzywszy sobie życie w 
skntek ciągłych spiirów z matką; w lesie w Kra 
snojmszczy, w powiecie przemyślańskim, skończył

itakąż śmiercią nałogowy pijanica; a w końcn w
I . . . . .  d u  i _ rninn na ił.W  W11 o m  ■  V N i l V  TT i o a  U  o  W  TT M  Łt J  D Ia U U  I w .  | '  * 1  1 ■ _  .

Po odczytaniu protokołu z ostatniego walnego' rMCe Skawi® ut0Pif łl« zdesperowany ruiną mająt 
zgromadzenia, który został przyjęty, rozpoczęto k®w * włościanin z Makowa, w powiecie my eni-
czytanie sprawozdania nad którem ożywiona i ckim.
burzliwa wszczęła się dyskusja, która jednak w —  W  K ołom yi w tych dniach odbył się na 
rezultacie doprowadziła tylko do przyjęcia spra- cele Towarzystwa pedagogicznego bal, z bardzo 
wozdania i dania absolnterjnm wydziałowi. Z prze- świetnym rezultatem; czysty dochód wynosi około 
dłożonego sprawozdania wyjmujemy następują 400 zł 
daty: Stowarzyszenie liczyło w tym rokn stałych Ponieważ pomyślny wynik tego baln przede- 
członków 950. Fnndnaz zaliczkowy ma 8275 złr. wszystkiem energicznej czynności komitetn balowe- 
62 ct., rezerwowy 3195 zł. 96 ct., inwalidów i go przypisać należy, przeto zarząd Towarzystwa 
zierót 12.997 zł 60 ct., majątek ogólny 27.211 pedagogicznego czuje Bię obowiązanym złożyć ni-

'  r . ł f  ot  P n  nr7.v10p.in ■ n r a n A T i i n n l n  n t a f n n i ł o  Hioim ram  I r A m i ł a ń n t r i  nAioAriTanr.nl - - - - -  n o .

cznie niemiecki.
Zachodzi tedy pytanie, jaki właściwy jest ję

zyk urzędowy na kolejach galicyjskich? Jeżeli nie- 
mieck' pzy jest możebnie uzyskać polski? Jeżeli 
to zaś jest możebne, czemu kraj o to się nie upo
mina? OstatflczLie czy tak na kolejach jak i na 

ocztacb nie możnaby nzyskać zamiast recepiaów 
n dwóch językach, osobno polskich, a osobno nie
mieckich? Możeby kto na te pytania odpowiedział 
i dał wyjaśnienia?

—  S ien iaw a  20 ln;ego. (Jeszcze o lichwie.) 
Czy lichwa ustawą zniesiona? W  naszym powiecie 
niestety jeszcze lichwa nie zniesiona, ale zrełnko- 
wana do połowy. Zwyczajna lichwa była jedrn cent 
od jednego złr. ua tydzień, tj 59°/,, na rok. Pa- 
nowu sędziowie sieniaws;y zredukowali procent na 
25, a więc lichwa jestl

Prosty zdrowy rozum powiada, że z dniem 
ogłoszenia nstawy o lichwie, wszelka lichwa osta
je, a więc lichwiarze nie powinni (i to prawnie 

rfidłag decyzji sędziów) pobierać lichwy 25% , 
ale procent zwyczajny. Nakładać więc na dłużni
ków po ogłoszeniu ustawy, lichwę, znaczy znosić 
nstawę Jest to mojem zdaniem niesnmlenność, nie 
ludzkość, która każdego uczciwego, sumiennego 
człowieka ebnrza do żywego. 25°/„ po ogłoszenia 
ustawy jest to indemnizacja dla iłehwiarzy, a o 
tego rodzaju wyknpienie lichwy w ustawie podobno 
niema mowy.

Wdowa Knlpowa z Manasterza np. pożyczyła 
n lichwiarza 41 zł. i oddała jnż 42 zł., ale na 
tych 41 złr. narosło 60 zł. lichwy, więc p. sędzia 
zasądził aby od tej lichwy 60 zł. płaciła znown 
lichwy 25 zł. Więc lichwa zniesiona a natomiast 
wprowadzona lichwa o i  lichwy. To już nie ironia, 
ale szyderstwo loso.

W  naszych stronach niema chłopa, któryby nie 
był dłużnikiem lichwiarzy, a dłngami temi są li
chwa od lichwy. W ten sposób nie wypłacą się 
oni i za lat 10 Spodziewać się nawet można, że 
prędzej będą załatwione sprawy propinacji i re
forma gmin. i'iż lichwy.

—  W a rsz a w a  19. lntego. Zarząd Towarzy
stwa osad rolnych, urządza w poście serję 12 od-
zytów pnbliczn. ch. Zarząd Towarzystwa zaprosił 

w tym cela następujących panów: Dr. Spasowicz 
Włodzimierz, b. profesor nniwereytetn petersbnrg- 
skiego, mieć będzie dwa odczyty p. t. „Wincenty 
Pol, jako poeta**. Dr. Jurkiewicz Karol, dziekan 
uniwersytetu warszawskiego, dwa odczyty „o ka
mieniach drogich- . Dr. Rembowski Aleksander, li
terat, jeden odczyt p. t. „Stanisław Leszczyński, 
jako statysta- . Dr. Hoyer Henryk, profesor uni
wersytetu warszawskiego, jeden odczyt „Pogląd 
na dawniejsze i tegoczesne podstawy nanld lekar
skiej." Dr. Białecki Antoni, profeBor uniwersytetu 
warszawskiego, jeden odczyt „o konwencji genew
skiej." Dr. Tarnowski hr. Stanisław, profesor nni- 
wersytetn krakowskiego, trzy odczyty p. t. „Dal
szy rozwój poezji romantycznej polskiej*. Czysty 
dochód z jednej prelekcji ma być ustąpiony, sto
sownie do życzenia szanownego prelegenta, na rzecz 
biednych studentów nniwereytetn warszawskiego. 
Dr. Rostafiński Józef, profesur uniwersytetu kra
kowskiego, jeden odczyt „o nocy świętojańskiej i 
kwiecie paproci.- Korzon Tadeusz, literat, jeden 
odczyt „Historyk wsbec swego narodu i woŁŁ* 
ludaf"iżci “



$ reiekcje będą się odbywały, zacząwszy od 
10. -  %rca.

Wkrótce ogłoszony zostanie koDkor na roz
szerzenie kościoła św. Aleksandra. Nagrody za 
najlepsze plany będą dwie: pierwsza wynosi rs 
200f druga 1000.

— f  W  B e r lin ie  zmarł Zygmnnt Działowski 
właściciel dóbr w Prnsach zachodnich, i poseł do 
parlamentn niemieckiego. Działowski odznaczał się, 
ofiarnością i rzntkoscią w sprawach publicznych. 
Zdolny i wymowny, z wykształceniem wszechstren- 
nem, Działowski wcześnie podejmował obowiązki 
obywatelskie w tej cząstce dawnej Polski, w któ
rej potekość najbardziej była zagrożoną. Zjednał 
sobie zanfanie współobywateli, a nadto we wszyst- 
kiem ce podejmował, nawet w fantazjach, miał 
zwróconą do rzeczy ojczystych. Szlachetną taką 
fantazją było zamiłowanie koleiccjoiusty: zebrał on 
jedną z najbogatszych kolekcyj starożytnej broni i 
zbroi tak polskiej jak obcej Zamiłowanie to w 
zbiorach zwróiiło go ku studjom areheologiczuyr 
Na kougresie archeolog, w Kijowie śmiało prze- 
S iw iał po polsku w tej nadziei że w zgromadze
nia uczonych wykluczoneun będą nienawiści naro
dowe. Gdy mn Kostomarow rzncił szereg obelg na 
naród polski i jego przeszłość, Działowski zażądał 
zadośćuczynienia od prezesa kongresu, który też

podobnego błota cierpieć w moim domu 1 sadzę, 
że wielu podzieli to moje zapatrywanie.

Rudolf baron von Gersdcrff.
- -  P rcstid ig a tor  b e r liń s k i Bellachini nosi 

tytuł „nadworny sztukmistrz N. cesarza niemiec- 
kiego“ , tytuł, o którym nikt nie domyślał się, zkąd 
mógł sie wziąć, aż w końcn sam Bellachini wy- 
tłómaczył jego początek kilkn osobom, którzy sie
dzieli z nim przy wspólnym stole w restanracji. 
„Pewnego duia opowiadał on, wezwany zostałem 
do pałacu wieczorem i tam rzek) do mnie cesarz: 
„No Bellachini, popisz się z jaką porządną sztuką 
czarodziejską". Wtedy wyjąłem z kieszeni przy
rząd do pisania i prosiłem JCMość, aby zmaczał 
pióro i parę słów napisał. „Ależ mój Bellachini, 
w kałamarzu twoim niema atramentu" —  rzekł 
“esarz. próbując kilkakrotnie lecz nadaremnie pió
ro zmaczać. „Atrament się znajdzie — odpowie 
działem, niech tylko N. Pan pisze co mn podyktu
ję". ^.Dobrze —  rzekł cessrz znśęJechem, i wte
dy ośmieliłem się podyktować tysh kilka wyrazów: 
.Od dziś duia jest Bellachini sztukmistrzem N. kró
la pruskiego". Atrament się znalazł i cesarz na
pisał, co mu podyktowałem. Cesatz wtedy z ła
ska wern spojrzeniem podał mi papier i rzek ł; 
„Bellachini, co król pruski raz napisał, ważnem 
jest po wszystkie czasy. Odtąd jesteś moim na-

przywołai Kostomarowa do porządkn, a obecnych dwornym sztukmistrzem i możesz ten tytuł nosić. 
Polak'iw publicznie przeprosił. Działowski wybrany to, ffdy cię zawołam, 8tt!raj s;ę rozweselić mnie, 
posłem, kilkakrotnie przemawiał w Izbach, nic za-
niech&ł jednak dalszych posznkiwań i starań w 
dziedzinie naukowej.

—  L u b ili, a raczej jego nasienie, jak podają 
Industrie Biotur, posiada w sobie pierwiastki trn- 
jące. Podłng badań nczonego Sieverta, mieszczą się 
W niem różne pierwiastki wchodzące w skład i?a- 
leju, a symptomata jakie wywołało użycie jego do 
lekarstw i pokarmów, są bardzo podobne ao saut- 
ków otrucia szalejem. W każdym razie należy za
chować ostrożność przy użycia uasi)ti*a łabinn na 
pokarm dla ludzi i inwentarza.

— Wystawy powszechne, Wystawę lon 
dyńską \ r. 1851 zwiedziło osób 6,039,195 w 
ciąga di-i 141: paryzką w r. 1855 osób 5,162.330
W ciągu dni 200; londyńską w r. 1862 osób
6,211.103 w ciągu dni 171; paryzką w r. 1867 o- 
sób 10,200.000 w ciągu dni 210; wiedeńską w r. 
1873 osób 7.264 687 v» < iągn doi 186; filadelfij
■ką w v 1876 osób 9,857.625 w ciągu dni 159.
Z porównania tych cyfr widzimy, że najświetniej
szą była paryzka w r. 1867, gdyż o wiele prze
wyższa tak wiedeńską jak filadelfijską Na uspra
wiedliwienie tego przytoczyć trzeba, że w r. 
1873 była w Wiedniu cholera, która bardzo wielu 
lękliwych o swe zdrowie gości zatrzymała w domu.

i zrob aby troski rządzenia zniknęły". Tym spo
sobem wyjaśniła się zagadka, budzącego zdziwię 
nie tytułu.

— Klasyczny włóczęga. Wysoki, chudy i 
bardzo poważnie wyglądający mężczyzna, siedzi na 
ławie rskarzouych w sali rozpraw sądu policji po
prawczej w Paryżu. Długi, czarny płaszcz i wy
stający w górę kołnierz zakrywa go od stóp do 
głowy. Człowiek ten, nazwiskiem Jan Leronx, 
został jako włóczęga aresztowany i ma być teraz 
przesłuchanym.

Prezydent. O 2. godzinie z rana zostałeś pan 
przyaresztowany na nlicy Laroche Foncnld, gdzie 
leżałeś na schodach. Ler. Aresztowanie to nie 
przynosi za.szczytn dziewięnastemu stuleciu. Je 
stem człowiekiem wiedzy.

Pr Tem winni«jszym pan jesteś. Jak Bię to stało, 
że się znalazłeś w takiem położenia ? Ler. Śledz
two pana jest procesem nie przeciw mnie, lecz 
przeciw naszym stc-sunkom spółecznym Pytanie 
takie chcę odeprzeć pytaniem: Proszę pana, czy to 
jest możliwem, ażeby człowiek pełen wiedzy mógł 
się znaleść w podobrem położeniu?

Pr. Jakie pan masz zajęcie? — Ler. Wiadomości 
jakie posiadam, rozszerzam w świecie dla dobra 
moich bliźnich. Prez To ma znaczyć, że pan 
jesteś nanczycielem. Ler. Nanczycielem bez szkoły.

14-— d0 14*50 zł. — ‘ Rzepak letni od — •— do ści sumienia, dla larodów, którvcL ojczyzna i
•— zł. — JLniaim.a od 10-50 do 11— zł. — | wiarA jest uciśnioha.

*Nasienie Imane od — •—  do — •—  zł. —  ‘Nasienie 
konopne od 9 —  do 9 25 zł. — 'Koniczyna od 37 
do 48-— zł. Kminek od 44 -— do 48-— zł. —
Anyż od — •— do —  — zł. —-  Anyż płaski od
34-—  do 37 '—  zł.

Spirytus za 10 000 litrów procent:
Gotowy od -  •—  do 27 96 zł.
W  terminach w miesiącu:

— •—  zł. Usposobienie:
U w a g  a. O produktach nłamkiem oznaczanych, 

orzeka poniżej nsposobienie:
U s p o s o b i e n i e :

')  Towar średni pomijano. —  ’ ) Rzepak jesien
ny 13 50 -  . 3) -  .

W a l u t a :  raark 5 8 .'/ , ;  rubel 1.29 */, ; napo- 
ieondor 9 44

W ie d e ń  dnia 19. lntego. Na dzisiejszy targ 
dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 1168 
sztnk, średuio-ciężkich węgierskich 1357, ciężkich 
bagonów 836; razem 3361.

Galicyjskie płacono 30 do 38 złr., średnio 
ciężkie węgierskie 34 do 44 złr., ciękie bagony 41 
do 47 złr. za tOP kilo żywej wagi.

Wilhelm Amirowicz,
CaffeStierboeck.

Kardynał P e c c i odznaczał się zawsze naj
żywszą sympatją dla Polski. Miłość jego dla na
szego narodu również jest wielką, szlachetną i 
nie1 jtraszoną jak była miłość Piusa IX. Wybór 
też jego witamy jako wypadek niezmiernie ra- 
dośay i szezęśliwy dla naszej ojczyzny.

Kardynał Pecci pod imieniem papieża L e- 
o n a XUI. już rozpoczął swoje rządy. Mamy 
głęboką wiarę, iż rządy te będą pełne chwały. 
Kościół wzrośnie pod jego wodza w nową siłę a 
Polska w nim zyskałt równie ilachetnego jak 
Pius IX. opiekuna i obrońcę. To też powstała w 
mieście naszem myśl wysłania deputacji do Rzy
mu dla powitania w imieniu Polaków nowego 
papieża i złożenia mu hołdu jako głowie ko
ścioła.

Leon XIII. pomimo głębokiej wiary, wolny 
jest o<i fanatyzmu; niema bowiem w sobie tej 
nienau ści do inaczej wierzących, która ceehu

HOTEL AŃGtHLSKl : A. hr. Marasse z Mar
cinkowic. B. Bohioslewicz z Doliny. H. Janko z Ho- 
szan. F. Jasiński z Olszanicy. J. Konopka ze Szkła. 
K. Sie wieki z Cienia wy. H. Wiśniewski z Dobrzan. 
F. Gamski z Przemyśla. J. Jackowski z Boska.

HOTEL KRAKOWSKI: U. Mazurkiewicz z 
Królestwa.

HOTEL KUHNA: G. Ligęza z Krotoszyna. 
J Sośnicki z Kamionki. Z. Bónm z Lubaczowa.

W «>atrze hr. SkarbiES..
We czwartek dnia 21. lntege,

Po raz dragi i ostatni
Prof. Edwarda Kasnana

Fizykalne obrazy świetlane
przedstawione za pomocą agioskopu (potrójny 

aparat), oświetlone światłem Drnmonda (wodorodo- 
wo-wr; lienioi a światło). 

P R O G R A M
je faLityków. S.rcc jego p< ne miłości -  pr.y-J 0d.itiał l - Widoki . razov?i pl“ tycl ?e «n,f*  
garnia yszystkic? mlością zwycięża. Suro w; matmarowe 1 Ł d- 0ddział 2- Podr64 naokoło **e-
tylko dla nieprawości, dla kłamstwa i obłudy 
pobłażliwy dla osób błądzących. Jest on i bę- 
( le w swoich rządach godnym naśladowcą 
Chrystusa.

Co się zaś tyczy filadelfijskiej, to ta prawie nie
miała rzec można: 1) gości z Europy; 2) daleko U ^ i e ^ M n k  prywatoie. Prz. Pytampauajeszcz, 
krócej trwała od paryzkiej w r. 1867, pomimo że
dziennie zwiedzało ją 61.930 osób, a nawet jeden 
dzień był taki, w którym zwiedzających było 
274 900 Cyfra niepraktykowana w kronikach wy
staw ttgo rodzaju, przechodząca blizk > o 100.000 
esób na świetniejsze dui wystawy paryzkiej w 
roku 1867.

—  K rw a w a  aw an tu ra  Dzienniki petersbur
skie otrzymały z Odessy telegram o wypadku, któ
ry tam zaszedł. Opiewa en następnie: D 12. lute 
go wieczorem komenda żandarmów wraz z urzędem 
miejscowej proknratorjl ndała się do domu Pstrow
skiego przy ulicy Sadowej dla odbycia we wszyst
kich m ieszkaniach tego doma rewizji. Przyczem 
pięcia mężczyzn i dwie kobiety mi<czkających na 
pierwtcem piętrze rzeesonego domu zaczęło sta
wiać łbrojny opór komendzie żandarmskiej i bro 
niąc jej wstępu do mieszkania, ranił* żołnierzy 
sztyletami i strzelało do nich z rewolwerów. Kie
dy część mieszkania pomimo opora została zajętą, 
owych siedm osób zamknęło się w jednym pokoju, 
nieprzestająo się bronić i strzelało nienstannie przez 
okno do otaczających dom żołnierzy policyjnych 
Ponte ai żadne namowy w celn złamania opora 
szaleńców nie pomogły, przeto wezwano liczniejszą 
komendę wojskową, wyłamano drzwi i aresztowano 
zuchwalców, którzy zabili jednego podoficera żan
darmów i ranili mniej lnb więcej niebezpiecznie 
oficera żandarmsklego, trzech żołnierzy, stróża do
mu i dwóch nrzędników policyjnych. Z pomiędzy 
opis jącyeh się zbrodniarzy przy njęeia ich, dwóch 
także otrzymało rany.“

— Przeciw  c. k . gazetom. Hz. Pozn ogła
sza następujące pismo: „Będąc dotąd prenumerato
rem i czytelnikiem Poscner Ztg., choć nie dla je- 

ddnakich politycznych zapatrywań, lecz tylko dla 
czerpania z niej czysto ekonomicznych, dla stolicy 
prowincji ważnych wiadomości, widzę Bię zniewolo
nym zamknąć dom mój na przyszłość dziennikowi 
temu. Naglący do tego powód podaje mi nr. 100 
tego pisma, który „pod kreską1 daje tak zwany 
szkic biograficzny zmarłego niedawno Papieża Pin- 
ta IX, wedli którego przodkowie jego prawie bez 
ogródki są wystawieni jako oszuści, on B&m zaś, 
spoczywający jeszcze na marach 86 letni starzec, 
jako gracz „z  wielkiem szczęściem* i cudzołożnik.
Wiem bardzo dobrze, że zasada „de mortuis nil 
nisi beno" nie może być zastosowaną  ̂do mężów, 
którzy występują na polityczną] i dziejowej wid. 
wni, o ile mężowie ci byli politycznymi i należą 
do hiatorji, a więc i nie do Pinsa IX, jako do da- 
wniejszego monarchy Państwa kościelnego i gl°wJ 
.ościoła katolickiego. Jako protestant uważam ra
czej nieuprzedzoną i bezstronną krytykę w tym
kierunku za znpełnie nprawninną. Jeżeli jednak *Ov ies ed 5 75 do 6#— zł.
kto obrzuca Pinsa IX  błotem jako człowieka, a ‘ od 7 25 do 7-75 zł., pastewny od 6-—  d« 6 25 zł.
jak o człowiekowi właśnie nie mogli mn odmówić j ‘ Wyka od 4 50 do 5 — z ł.— JBól» od 8 75 do
uszanowania swego najwięksi nawet jego polityczni 9 25 zł. ‘ Knkurudza stara od 6 60 do 7-—  zł.,

raz, jak do tego przyszło, że pan, jak się zdaje 
człowiek wykształcony, zostałeś njęty jako włó 

tęga? Ler. Historja nczy nas o wielu bardzo 
•awnych włóczęgach... Homer, naprzykład, boski 

Homer, kimże innym był, jeżli nie włóczęgą? Sła
wny Djogenes, którego mieszkaniem była ulica, 
kimże on był, jeżli mi wolno spytać? Włóczęgą! 
Jest nawet pewne między nim a mną podobieństwo, 
że ja  także uwięziony zostałem w Atenach, w no
wych Atenach. Aristides mortnns et panper. (Ary- 
stydes umarł nbogim). Mówię także po grecku....

Prokurator (przerywając). Z aktów, jak i z 
całego jego zachowania się widać, że obwiniony 
jest niedowarzonym nczouym. Ler. Uwaga ta by
najmniej mnie nie obraża.... Taki sam zarznt czy
niono niegdyś wielkiemn Sofoklesowi, a były to 
mianowicie jego własne dzieci, które go oska
rżyły.... Cóż jednak nczynił Sofokles? Stanął przed 
areopagiem i wygłosił kilka scen z jednej ze swo
ich tragedyj; sędziowie klaskali w dłonie a 
oszczercy zostali zawstydzeni. I ja napisałem 
tragedję : „Absalon wiszący na włosach “ Mogę 
wam kilka nstępów przytoczyć.

Zarzucił płaszcz swój na lewe ramię, wzorem 
rzymskich oratorów i —  począł jnż deklamować, 
gdy prezydent nakazał mn spokój, zapytując czy 
nie ma jakich krewnych. Ler. Mam siostrzeńca — 
wprawdzie człowieka bez wszelkiej wiedzy, ale 
to nie jego wina.

Sąd przerwał rozprawę, aby wyszakać owego 
siostrzeńca.

—  Wrzące jezioro. Uczony podróżnik in- 
gielski Pelgrew zbadał szczegółowo osobliwsze 
zjawisko przyrody na wyspie San-Domingo. Na wy
spie tej istnieje góra, która niegdyś była wulka
nem. Obecnie w jej kraterze, wznoszącym się nad 
powierzchnią morza na 800 stóp, mit ,ci się jezio
ro z wodą gorącą w natnralnym basenie, otoczo
nym bazaltowemi skałami. Jezioro to na 70 met. 
długości, a 30 szerokości i zawsze nad nim unosi 
się para. Niekiedy zdarza się, że wiatr rozpędza 
parę i wówczas widać wyraźnie wrzącą wodę, któ
ra bnrzy się i kipi. TemperHnra wody dosięga 100 
stopni Farenheita.

Gospodarstwo, przemysł ł Łande?.
LWÓW dnia 19. ,jtef"). ( S p r a w o z d a n i e  

I z b y  k u p i e c k i e j . )  Ceny za 100 kilogramów 
partia# Lwów. W edłtg jakości:

'Pszenica czerwona od iO’—  do 10‘25 zł., biała 
3d 10 — do 10 oO zł., żółta ed 9 25 do 9 75 zł 
jesienna — •—  d o — ■— zł. ‘ Żyto od 6-25 do 6-50 
zł., średnie — .—  do — ’—  zł. jęczm ień  browar, 
od 6-50 do 7-—  zł., pastewny od 6-—  do 6 25 zł. 
‘ Owies ed 5 75 do 6 '— z ł.—  ‘ Groch do gotowania

Teiegraiin inny h pism.
L o n d y u  d. 19 lutego. Rząd otrzymał 

wczoraj niepokojące w.adomości z Kalkuty odno 
śnie eo do pewnego poruszenia u grauicy Afga- 
nu. Ministrowie maja być w tej sprawie zaia- 
terpeiowani. Wczoraj w nocy odbyła się narada 
konserwatywnych lordów u Beaconsfielda w spra
wie depeszy Moskwy ; która żąda od Anglii 
koncesji za porzucenie pochodu swojego na Gal- 
lipoli. Lordowie równ ^tk 5 członkowie parla
mentu nie chcą na i JL  koncesje, jakby np. 
powrót floŁy angielskiej do zatoki Beziki przy
zwolić. Bardzo poważne głosy odzywają się z 
tem, źe Anglia jest już dość upokorzoną. Uspo- 
sposobienie ponure. [N. fr, Presite.)

R a g n z a  19. lutego. W ssutek powstania 
w Epirze, komunikacja między Janiną a Artą 
bardzo otrudniona. Wysyłka wojsk tureckich z 
z Janiny do Alty odbywa się dlatego lewym 
brzegiem rzeki Arty. W Arcie samej pozostaje 
jeszcze 1500 radzi tak regularnego jak i niere
gularnego wojska. Natomiast znajdują się w 
trzech miastach górskich w Epirze, t. j. w Me- 
zowo, Kalarites i Thendario, zkąd wąwozy do 
Tessalii wiodą, dostateczne załogi dla utrzymania 
komunikacji między tą prowincji a Epirem. 
Fremdenblatt.)

P e s z t  19. lntego. Poezątek odpowiedzi
Tiszy na interpelację w kwestji wschodniej był 
równobrzmiący z odpowiedzią Anersperga. W 
dalszym zaś toku swojego przemówienia rzekł, 
że jest przekonanym, iż naród i później w r a- 
z ie  w e z w a n i a  k r ó l a  z z a p a ł e m  d l a  
o b r o n y  w ł a s n y c h  i n t e r e s ó w  za  broń 
c h w y c i ,  i że on wszelkiego użyje wpływu, 
by przewleczeniu się kongresu przeszkodzić.

Eterinenyi oświadczył, że wypadki politykę 
Andrassego stanowczo potępiły, że niema jnż 
żadnego zaufania, przyjmując jednak odpowiedź 
do wiadomości, będzie czekał na kongres. Czer- 
naconyi robi uwagę, że jest koniecznem angiel
sko - austrjacko - węgierskie przymierze ogłosić 
(Tagblalt.)

L o n d y n  19. lntege Utrzymują, że Gor- 
czaków dał Derby‘emu Zapewnienie, ze Moskale 
tak dłngo nie posuną się na Gaiipoli, pokąd 
wojska angielskie tam nie wylądują. (Tagblalt.)

B u k a r e s z t  19. lutego. Z Adrjanopola na 
deszła właśnie pewna wiadomość o nadzwyczaj
nych trudnościach, jakie pełnomocnicy tureccy w 
sprawie ukonstytuowania Bułgarji stawiają. 0- 
świadczyli oni wczoraj Ignatiewowi, że Porta 
nie może przystać na taką rozległość Bułgarji, 
jakiej Moskwa żąda. ani też na tak autonomi
czne stanowisko, któreby z niej na wewnątrz 
zupełnie niepodległe państwo zrobiło. Te zarzuty 
tureckich pełnomocników są tem bardziej zadzi
wiające, ileże wymienione tu punkta przy usta
nawianiu podstaw pokoju ze strony tureckiej 
bez wszelkiej restrykcji prz nsuanę zostały.

f  e l r a i i  M  lar. f  B  m oiasci
Konklawe nadspc dziewanie krótko trwało. 

*Vyhór jednomyślny padł na najzacniejszego z 
kardynałów, który rozumem, n_raką a co najwa 
żniejsza charakterem górował nad całem świę
tem kollerium, na kardynała P e c c i .  Pius IX  
zalecał gr jako swego następcę, wiedział bowiem 
dobrze, ii w trudnych okolicznościach, w ja ich 
się kościół katolicki znajduje, gdy przeciwko 
niemu spiskują cesarze i króle, on tylko jeden 
posiada w dostatecznej mierze euergię i odwagę 
do stawienia przeciwnikom czoła, on tylko je
den bez plamy i skazy czystego jak święty ży
cia, posiada tę wielką moralną siłę, jaka po
trzebną jest do zażegnania strasznej bnrzy, zwy
ciężenia wielkich przeciwników i zapewnienia 
tryumfu prawdzie i wolności.

Wybór kardynała P e c c i  dowodzi, iż kon
klawe odbyło się zupełnie swobodnie, że na gło
sy kardynałów nie miały żadnego wpływu głosy 
monarchów, zwłaszcza też nie miały wpływu in
trygi Niemiec i Moskwy. Dla tych mocarstw 
papież tak niezłomnego charakteru i wielkiej i 
duszy j k kardynał P e c c i  nie jest, nie mógłj

Z Bukaresztu donoszą, iż z powodu tego 
faktu, że komendant twierdzy Widdynia oddał ją 
w ręce jen moskiewskiego Meyindorfa, a nie w 
ręce Rumunów; i z powodu dalej tego, że Izby, 
a zwłaszcza senat, coraz ostrze) zaczęły wystę
pować przeciw gabinetowi — Braiiano w ir Jeniu 
całego gabinetu podał się do dymisji, - a ks Ka
rol zawezwał Boereska i powierzył nra z łożenie 
nowego ministerstwa. Jednak wiadomość ta nie 
jest pewną, i potrzebuje potwierdzenia.

mi anstrj&ckiej freg ty Nowara. O idział 3. Krajo
brazy, plastyczne grapy marmurowe i t, d.

Gry linij i barw (chromatrops) w najwspanialszych 
kolorach i rysunkach.

Na zakończenie:
J e n e r a ł  S k r z y n e c k i  i  b o g in i  zw ycięz>  
tw a . R y n e k  k r a k o w s k i  i k o fic ió i  n a j 

św ię tsz e j P a n n y  I la r j i .  
Rozpocznie po raz dragi komedja w 1 akcie, przez 

Kazimierza Zalewskiego

S P U D Ł O W A L I .

R z y m  20. lutego. Po ogłoszeniu z lo
ży bazyliki dokonania wyboru papieża, po
jawił się sam papież wśród całego kolegium 
kardynałów i udzielił swojego błogosławień
stwa przyklaskującym tłumom zebranego 
ludu. W ybór doznaje powszechnie najprzy
chylniejszego przyjęcia, gdyż wybrany był 
kandydatem umiarkowanych kardynałów. 
Segnr uwiadomił papieża o ofierze miliona 
franków jako świętopietrza francuskiego 
episkopatu.

Konstantynopol 19. lntego. „Havas“ 
donosi: Namik basza udaje się w nadzwy
czajnej misji do Petersburga. W  skutek 
ważnych depesz Savfeta baszy z Adrjanopo
la, odbyła się w pałacu narada ministerjalna.

Rzym 21 . lntego. Kiedy nowy papież 
ukazał się Indor i, zapał był tak ogromny, 
że aż musiał dać znak, aby się uciszono. 
Koła polityczne i dzienniki zapewniają, że 
papież jest energiczny, ale umiarkowanego 
sposobn myślenia Obcy kardynałowie odjeż
dżają dzisiaj. Wszędzie spokój zupełny.

P a r y ż  21. lutego „Ajencja Havas“  
zapewnia z dobrego źródła, że po oświad
czeniach Derbyego i Bismarka, iż nie będą 
obecnymi na kongresie, takie sumo oświad
czenie złożył także Gorczaków

Bukareszt 21 . lutego. W Izbie p o 
słów na interpelację odpowiedział minister 
spraw zagranicznych: Rokowania o rozejm
toczyły się tylko między Moskwą i Tnrcją 
a Tokowania pokojowe dopiero prued trze
ma dniami się zaczęły. Nas reprezentowała 
wbrew naszej woli Moskwa.

\Tylk to jedfej wesu t/szego numeru
drukowane.)

L oadyn  dnia 19. lntego. W  Izbie 
panów na pytanie Argylla co do rokowań 
względem Gallipoli, oświadeżył Derbj że 
wymiana depesz pomiędzy interesowanymi 
mocarstwam trwa ciągle, nie może przeto 
żadnej wiadomości podać, spodziewa się 
jednak, że we czwartek będzra mógł to 
uczynic. Szuwałów był obecny na posiedzeniu.

W Izbie gmin na zapytanie M lc Ken 
i’a odpowiedział Pourke, że naczelny wód 
moskiewski na przedstawienie Loftusa przy
rzekł, wytoczyć śledztwu i nkarać winnych 
za zabranie do niewoli angielskich, tymcza
sem juź Da wolność pujzczonyen lekarzy.

Rzym  19. lutego. Dziś przedsięwzięto 
Jwa skrutynia Po dymie, z komina wy- 

hodzącym, wnoszą, że zachodzi rozstrzelenie' 
głosów. „Fanfulla* dowiaduje się, że Niem
cy przez kardynała Hohenione kazały o- 
świadczyć świętemu kollegium, że wybór 
papieża ze stronnictwa nieprzyjednanych 
zmusiłby Niemcy do środków ostrożności, a 
wybór papieża um.jrkowanego zakończy 
.spór pomiędzy Watykanem a Niemcami.

Stam buł dnia 18. lutego. Snlejman ba-0 — «.»xuaŁti, m an  uu u uw uu . —  m., być pożądanym, za to pożądanym był dla wy td/d , a o* u * u u
i religijni przeciwnicy — w takim razie nie mogę nowa_od_^^__fio_6_50 zł. — 8Rzepak zim, o d ‘ znawców kościoła, dla ludów broniących wolno-i , Z . P w “ J ® 11 B,_ ?  ^

W ie d e ń  20. lutego. 
Powszechny dług pań

stwa ( u  100 złr.)
Bonty austr. w ban« i. 6 pro. 

a » wsrebr. 5 „ 
1SS9 całe losy (m. k.)

|  S f e g  \10S0 ,  .5 1854 pc 250 złr. w. a. 4 pr.
* i  ^ 600 - - 6 *

im ? * 00 » ” •IoW _ ino
Renta złote 4 pret ” . .
Listy zasŁ dom. p 120 zł. 5 ,

Obligacje indemnizac 
(100 zł.)

G alicyjskie .......................Bako- tóf ..................
Inne publiczne pożyczki 

S*er a renta zło* 6 pr. po 
100 złr. w. *. .

Węgierskie poż. kol. po 120 zł.
5.prooontowe . . . .  

Węgierska poż. po 100 złr. . 
Turecka poźyezks koL po 4 fr.

Akcje banko we
Anęlo-auB r̂j. po 200 zł. 120 . 
Boclenorpi _ i  ct. Gf-s. 200 *łr. 
Zakład «redvtow- dla handlu 

9rzemvsła . . . 
Zakład krf.-c węgiei. 200 złr. 
Towar iikont niższo-atu tr.

Po 6v>0 złr. . . . . .  
franco -anstrjac^.e po '00  złr. 

anoo-wfujie 1 ep 200 ztr.
6  UieyjaHMnk hij> po son *łt

płacę | żąda. 
złr. w. a.

63 60 63 76
6695 67 10

359 _ 311 —
309 — 311 —
107 76 1(.’8 25
111 76 112
120 6 121 st.
133 — 188 60
76 — 76 to

:.41 25 141 76

06 -  
< n -

919;- 

9b
77 -

100 60 
27 75

231 ...
ć22 75

760 —

66 50

9210

99 75 
77 60

101-

28 -

23- — 
^23-

760 —

Galio, bank dla h‘ idln i ptEO®.
po 200 alr. . . . ■ • •  

Galicyjski m m  izreŁ sifflfi.
po 200 złr.........................

Banka nar»d. anstr. po 600 złr. 
Unionbank po 100 złr. . . .
Vereinsbank po 100 złr. . .
Yerkehrsbank pow. po 140 złr. 
Wiedeński Bankvcrein po 100 

złr. w.« .......................
Akcje kolei.

Albrechta po 200 złr. . . .
Alfóldzkiej po 200 złr. sreb. . 
Dniestrzai ej 
ilżbietj „ » . “ k- .

Ferdynanda północnej po 1000
złr. m. k..........................

Franciszka Józ. po 200 zł. w. a. 
Kolei gal. Karola Ludw. po 200

th n. k...........................
Lwow. Czer. Jasska po 200 sł. 
Morawsko-Szl^zka (ccntrsin.)

po 20<łzb-........................
Autr. pói zaeh. po 200 zł. «r.

% , lit. B. po 200 ssł. sr.
Rudolfa o 200 złr, --ebr. . . 
Siedmiogród, po 200 zł. w.a. sr. 
gtai * 'isonbahn Gesellsohaft

200 złr. w. a.....................
Sttdbahn po 200 zir. sreor. 
Tramway wie«. po 2( iO złr. . 
Węgiersko-galicyjska (Lnpk.)

pi 200 złr.
Węgier, północn wschodo. po

200 złr. srebr....................
Wępier. wach (Ostb.) pokOOzł. 
Węgier, zacłiodr, (Wr-stb.) po 

200 • łr. w. a...............

płacę |żęda. 
złr. w. a.

90 — ___

797 — 
66 -

799 -  
66 60

98-- 98 60

74 - 75 —

116 50 116 50
164 _ 165 —

0*83 — 
130 76

1188 — 
131 25

24460
12060

2 4 5 - 
1215(,

109 — 1(9 50

11660 
106 60

117 —
1C6 50

259 76 
76 50 

114 —

260 26 
7 7 -  

115 —

95 -- 95 50

112 11250

111- 1 1 2 -

Akcje przemysłowe.
Badów. Tew. auaŁ. poSOl śti. 

■ „ wiod. po 5/50 zir.
a tanieb. pom. pi > 100 złr.
L i s t y  z usta w ne 

tza 100 zł.)
Bodencred. allg. (ister. 4pr. sr 

spł w33 lat 5 pr. wa!
Gal. Tow. kred. ziem. 4 pr. w. a. 
„ „ » u 5 . w. a.

Galie, bank hipot. 6 pret. w. a.
„ Zakł. kr. włość. 6 pr. ,  

Towarz. kred. miejskie 6 pret. 
Ban k nar. austr. m. k, 5 pr. .

« „ „ w .a . fc „ .

Obligacje pierwszeństwa 
kol. za 100 zł.)

Albrechta po 300 złr. 5 pret.
100 złr............................

A!f51dzvie po 200 -łr. 5 pret.
sr.eDi-. w.a......................

C ka z 800 złr. 5 pr. sr. W. a.
Elżbiety pc 5 pr. sr. w. a. . .

„ im. *^2.5 pret. . .
„ em. 1870 , „ . .
„ em. 187 2 5 „ . .

Ferdynanda pół. 6 pret. m. k.
# » 5 „ w. a.
„ „ 5 „ srebr.

Gal K. L. °o:) złr. 5 pr. sr, w. a. 
„ 1J em. 5 pret. . .

Ii L em. i 8Kl 300 .
„ IV.om. a3(‘!>Ti.5pr. 

Lwc r. Jat-. I ot.. 18S5 
3C0 eSr. 6 pmL srebr. W. a.

płacę | żyda
złr. w. a

106 75 
89 65 
78 — 
84 EO 
89 60 
93 4u 
9’

9840

’.07 — 
3010
?8 75 
9 5 - 
9 0 -  
93 80

98 60

69 75 70 25
68 20 68

- !82 50 93
91 25 91 75
64 75 8* 2«
87 60 83 50

100 — 100 25
96 — 93 —

106 6 103 —

100 2 i 1(0 75
89 50 89 76

— 97 60

76 76 *»726

Lwcr Ja®. II. es.
SCO 2J1. 5 prat. sribr. w. &, 

Lw«k. Ojset. ian. III. cjb. iŁs38 
300 alr. b pi,. sroor. w. n. . 

Lwow. Cssr. Jasa. 17. ea. 1372 
300 słr. 6 pret. srebr. w. a. 

Rudolfa po 800 złr. w. a. 5 pret.
srebr. w. a . ..................

Rudolfa em. 1869 po 300 złr. 5 
pret. srebr. w. a. . . .  

Rudolfa em. 1872 po 890 złr. 6 
pret. srebr. w. a. . . .  

Siedmiogrodzkiej na 200 zb- 
5 pret. . . . . .

Papiery loteryjne 
(sztuka).

Zakład kredytowy dla handln
i przemysłu...................

Rlarj po 40 złr. m. k. . . . 
K< levieh po 10 złr. m, ir. . . 
Kraków sna po 20 złr. . . . 
Pałfy po 40 złr. m. k. . . . 
Badollą po lo złr. w. k. . . 
Ks. j&lm po 40 zlr. m. k. . . 
ot. G^nois po 40 zL. m. k. . 
btamsławowska (pożyczka) po 

20 złr, w. a. .
Waldstein po 20 złr. n k. ’ i 
Yudischgriitz po 20 z a. k.

(Dewizy 3miesięczne.)
Be i»o 100 mark. . . . .  
Frankfurt 100 mark . . . 
Hamburg 1CA mark .
Liondyn 100 funt. szterl. . . 
Paryż 100 trunków

postawionym przed sąd wojenny. W  skutek

77-

71 25 

6 8 - 
77 25

75 50

76 2S 

6550

|
7760 

71 75

78‘•6 

76 — 

76 76 

5 6 -

płaeęf lęds. zasp śniegowych przewleka się ewakuac 
Erzerum i Batnm. (?)

A teny dnia 19. lntego. Powstańcy w 
Tessalii zostali pobici. Tnrcy po zajęcia na 
nowo Platanos, wyrnszyli na VoIo. Cała 
prowincja Armyrioi powstała. Pod Mahry- 
nicą, koło Vo!o, zaszła zacięta walka mię
dzy 1500 powstańców a 6000 Turków. Tnrcy 
mieli 600 poległych. Walka trwa dalej 

B ukareszt dnia 19. lutego. Demeter 
Ghika zapowiedział w senacie interpelację, 
czy warunki pokojowe, odnoszące się dt> Ru 
mnnli, zostały rządowi udzielone,' jakiej za
sady zamierza rząd się trzymać co do kor 
gresu, i jakich użyto środków dyplomaty
cznych, by bronić interesów kraju

B i y m  d n ia  2 0 .  ln te g o . K a r d y  
i a i  P e c c i  o b r a n y  p a p ie ż e m  i  p r z y ją ł  
im ię  L e o n a  X I I I ,

Jfrzyjeciiali dnia 21. late^ 1878. 
HOTEL ZORŻA . F. hr. fteźnlioki z Glinian. 

A. Komornicki z Grabowa St. Step'— a  B"* 
jah. J. Wierzbicki a Moak ..y.

HOTET EUROfEJSKjl ; A. Schwarz z Żółkwi. 
D. H. Jaał iki s Tarnopola. A. Halle r Krakowa. 
K. Pnssakas z Kolanek. M. PodczarY. ., Dogoszye, 
H. Rognski z Warszawy.

HOTEL LANGA: E. Fnld z Fraukfartn. J. 
Mislap z Wiednia. M. Qnit.tner z Wiednia,

16160 162 —
29 50 3)60
13 50 14-
14 75 1525
2 8 - 2860
13 50 ■4 —
8 8 - 3860
i9 B( 50 —
1 9 - 21 —
22 75 2825
24 76 ?625

6766 57 90
57 95 57 9)
5 67 90

118 2;, 1)8 60
47 05 47 10

Poczętek o godzin!' 7mej wieezói

Jntro po raz pierwny: „P o je d y n e k  a z la d s o -  
t n y c h "  Sewera.

11— — 11 — mm
Lwów, z Izby handlowej, 21 lutego 

I. Akcje aa sztuki 
(bez knpona bieżącego.)

’ gal. Karola Ludwika . ,
I.worr.-Czern. Jaasy

ełr. w. a. 
243 50 245 60 
119 -  121 -

Ranka kip. $&]. po 200 zlr , . 240 243 -
. kred, gal. pi 200 złe. 216 22C

II. List? r,ast. a  100 złr
i be;, kupena b-.cźącegy.)

Tow. ki*Ł. gfć 5 pr. w. a. . . 84 50 85 25
. » , - pr. w. s , . 7S 60 79 40
„ „ „ 6 pr. okres. . . 84 60 85 25

Banko hip, g-t* 6 pr. . . . 89 56 90 40
Sal. zakł. kie i. włożo. 8 pr 93 50 96 —

UL ŁIf 'y dłużne za 100 złr
Ogólnego roin krrd/t. zakła

da dla Galicji i BttYowiuy 6 *L 90 26 9J 30
Towarzystwa kred. misjB. 3T/J w a — — .... —

IV. Obligi za 100 zlr
fijenuiizwtyjns goutyjskla . , . 86 - 86 75

froŁ. kraj. z r. 18?% po 6 pr. , , 89 50 91 —
Lcsy miast* Krałtwa . . . , 14 — 16 fO

„ „ Stamsławow' . . , 19 - 21 —
V. Mouity.

Gakat holenderski . , . , . 5 48 6 58
Dukat coaarskl.............................. 5 6k 5 61
Napoleocdor .................................... 9 42 9 60
P4} mperf i. resyjsłu . . . . . 9 60 9 75
Rubel rosyjski srebrny . . 1 77 1 85
Rnfcel rcisyjski papierady . . . 1 28 1 30
100 Marek niemieckich . , . . 58 — 59 —
8rnbra . . . . . . . . . 104 25 106 25
Kuoonj w erebrz 103 75 105 75

KLTtS GIEŁDY WIEDEŃSKIEJ 
WIEDEŃ 20. Lutego 1618 

ediina 2. minat 18. po ‘ołuduia
L#sy kredytowe 161 50
Akcje firan.-aasi. .
U.iionsbaak 65 25
Nordbahn 198.—. 
Kolej Alffild. 113 50. 
Kolej Lw.-czjr. 119.— 
Rntdfsóahn 116. — .
Węg. ob). p. w rł.66 5Cf 
Losy złr. 1864 137 75
Y erkehrsbask  .
Węg §f"c kolej 94.— 
^arskvereh 72 50. 
FMoj Albiashte — t -

Węgier. kred 2S2 — 
Aahio-acitr. 98.50 
Kolej Kai Lad, 343.50 
Koiej Poindi. 75.50 
Kolej Elżbiety 163.50 
W gg. Nordostb. 111 .—  
Węg Ostbahn —.—
CM i- .demafa 86 -  
Kole) uedmiog. 105.— 
Losy tureckie 14 50 
Kolej Państw 258.— 
Losy węgłe*- 76.75 
Marki iom.ii kio 58 45

Rosyjski rucei papier 1.281/,. Renia węgierski 91.80 
U^»«j»b!en’« ciche.

W toaęń  d. 21. lutego 
odsina 10. minut 54 prz« ' po—JaJow 

Akcja kr ed. Soo^O sg lo-aastr. 100.80
Kolei Far. Lud. 24A 50 KoTsj poład. 75.75
Unionsbank — . Napolesader 9 40 - 

UapMobienie silne.
Berlin d. 20 lutego Rtjs. Banku. 220 50 Cr*- 
dit. Act, 395 20. Lemkarden 128.— Galizier 10450 

SumaEler 24.40 Oe»torr.-Rwik-et«i 171.50.
Uŝ  ' mWaaf# interesowne.

6 °l,

M.a»a JJe. T o w . k r e d y t o w e g o .
Kupuje. Sprzeuaje

Listy zastawne oprócz ku
lonów 100 zh . 40 

4 7# Listy zastawu -oprócz ku
ponów 100 xŁr, po 

Lwów d. 21. lutego 1878. 
a o B B a m o u m m

84 50 86 — 

78 60 79 25

P o Ł i i g g l  k o l e j o w e .
9dchod*u ie Lwewai

DO iuiAKOWA: o godki i 7' mis. 3 praod półnwię
(pooięg pespior- ); o gid-.. 4 m. 40 roae (poeięg 
osobow y), o gode. 4 atlant 46 po poindnia (poci,
mięsnaay);

DO CZERN10WIEG: o go dnie ? minat 25 rano fpo- 
oięg pojpieszny); o goda. 11 aut 35 wie ir te 
oięg mięsŁsny;; o gods. 12 mm. 30 s poteanie. (po- 
d y  mięszMyj.

DO STANISŁAWOWA: (aa Stryj): o godamki 6 minat 
85 nuto (poęifcff 1)

BO PODWOŁOCZ18K: (z główniJgu flworca): <1 guu 8 
a i i  — ano, (jkwm ipur k o lOnii 3<7 
rtiecaór (posięg oaobówy); o go»- .1 mlu. p> 
tedsńe (pociąg cekszasy).

IX) PODWOŁOCZYSit: (t Podi-ntms 1 o gwte LI a. 4 
wisezór (pocięg oaokov ) ;  jo  12 m. U f  w
ładnie (pooięg taięozasy). -

P rs*ehm fr a  d e  Li.Jira.
L KRAKOWA: o rp ‘rizie 3 minut Id r u t  n<ti| r 

spiorzny); o goda, 9 ieczór (podĘg m to-L  j
e godz. .8 me- ?MT7t>di;.Giafiniem (pcwag Me tesj).

t  B1ANIŁSAW0WA: (1 a ŁsryiD ® gwbunto »  J* »

Ti PODWOŁOCSTSK: o go-
dziwie l tsir.u.i f-A.ranc aKrtkrwyj; o godz. 8
a. 8 Z/i.rt-JjdtJi rsijss ‘.ry).

Z PODWOŁu. fflfSK': (aa > »?kt główny; o
godemie 3G w. 3; zieezó ł? pospieszny) e gedz. 
t  min. 25 rano .i^g o? -wyj e gods 8 o ,  43 
no -uWa foeaęg mięsaat^J.' '

Z C  jEP TLOWIEG : o gcd^ nii 9 m-unt t>b wtooańr (po- 
ofęg pospieszaj-), o gotiz. S ) O ~ino (pociąg ndę- 
_ai. ■ o godz. a ci. pnpcludua (poeięg auęsaauy

Tery ńiim towM  rezkładu |a|dy ilm n i  
« ° pęw ńlB * pewsteaskleto, gOds. 12

m edywrladr ta d L .w  m. BO w «Lwowie,

D o  daA aiejszego B B U iern dok 
cza się oetatai i » f  
p r z e d p ła ty  n a  ,D sią | e  p ® * w  
i-hue" S s lo i ie r a  . jH eg h n a , k s ię - 
g a r a l polnfaJeJ.



U J M O
wywiadowcze i ogłoszeń i
J. Polińskiego

WE LWOWIE 
uU, Karola Lndteika l. 7.

polecić może w tej chwili bardzo u- 
zdolnionych i poa każdym wzglę
dem dobrych
Oficjalistów gospodarczych

nauczycieli domowych i gn-1 
wernaatki !akoteż służby wszel-J

kiego rodzajn.
Biuro przyjmuje

I K S E B i T Y ^ C
(ogłozzenia) do wszystkich krajo
wych i zagranicznych gazet,
paszporty do wizowania

za granicę.
W s z e l k i e  z a m ó w i e 

n i a  w zakres Binra wywiadowcze
go wchodzące, załatwia najpunktual
niej i o ila Dyć może odwrotny pocztę.

Dr. Ant. St. Bergera

M l
tychże rozpoznawanie i «po«ób .tez. 
uia ropularnie skredlił <11 u ytk 
rodziców, opiekunów, zakładów i t. p.

Dziełu powyższe jako praktyczny 
poradnik lekarski wobec grasującej 
obtMiic epidemii za«ługnje na naj
szersze rozpows. cbnii lie. Cena 50  
et , w i prawie 7 0  et. Z prowinc i 
należy d> łączyć 15 centów na koszta 
przesyłki. 1121 4 12

księgarnia Polska

Binro ma proc i. wielu innych,

Majątek na sprzedaż
na Batowinie 200 morgów z odpo
wiedniemu budynkami blisko kolei.

Kilka folwarków
do wydzierżawienia pod ko

rzystnemu warunkami.
K ilka  kamienic

do sprzedania we Lwowie.
Kilka realności

do sprzedania na prowincji, 
mianowicie: 

w Przemyśla dom wygodny o 
6 pokojach na śwież6m powietrzu, 

w Brze łanach ładna piętrowa 
kamieniczka.
Bliiszę wiadomość udziela 

franki

G o sp o d a rz
iraktyczuy i doświadczony w Dołowym i

1 alaftor y
algier8lr,e

w dużych p ękuych różach poleca 
uHjtauiej nandel

ST. MARKIEWICZA
w rynko 1. 42. 1222 6 —?

STO LAR Z,
prowadzący warsztat w down I*. Sapiehy, 
przy ulicy Ossolińskich pod 1 10, przyj- 
tu j ■ wsztilkie r o b o ty  w  z a k r e s  s t >■ 
la r s tw a  w c h o d z ę c e .  jakoteż o d - 
c z y s s c z a n ie  meuli i wszelkie repera
cje uskutecznia w najkrótszym czasie i po 

nie na umiarnowuinzcj.
L u d w ik  S z ly b er ,

1428 3 8 majster stolarski.

listy kowane
na

1275 4 -8

Zginął piesek
pińczyk popielaty z dłngim włosem ob 
strzyżonym tylko na spodzie nóg. _ Znt 
lazca otrzyma w do_ j  niica Kościu
szki Nr, 16. 5 zł. nagrody.

1616 2- 8

praktyczny i doświadczony w potowym i 
ługowym zawodzie , opatrzony chliibDeuii 
świadectwami 31 letniej służby w Galicji 
Wschodniej, posznknje z d. 1. maja b r. 
samoistnej posady. Adam Mąjeranowski 
ost. p. Monasterzyske 16i0 1—3

Nieprzemakalne płaszcze i men 
żykowy z guńki i materji gunio 

wej z kapuzą
dla pad i mężczyzn, s....raczkowe 

i brunatne: 1088 11 — 12
Lekki płaszcz z kapnzą 10 zł. 50 et. Cie
pły uienżyków z kapu- z guńki fabrycznej 
16 do 18 zt. Guńki do polowania i endzi, n- 
ego użycia 10 do 16 zł. ,ki sam z le

pszej materji 20 do 22 zł. Elegancki i fo
remny menżyków d iski li zł. Taki sam|par(,konny do podróży, w dobrym tan

K o n c e s j o n o w a n e

Biuro Wywiadowczo
Józefa Birkle

we Lwowie, w Rmku p'd liczbą 40, 
m a  d o  i i m i e s z c z c u i a :  

N a u e z y c i e l l ,  n a u c z y c i e l k i  ,  
b o n y ,  o f i c j a l i s t ó w  p r y w a t  
n y c h ,  l e ś n i c z y c h  e g z a m i n  o

WHuyc -, ogrodników*
raz wszultą Tużbę putrzebnę na wsi i 

w mieście.
Pośredniczy przy •.przeduży i wydz:' 

rżawieniu majątków ziemskich i realności 
miejskich. 14i9 9 —10

PozzukUje się
rzetelnych i zdolnych

p o d rd ż u lą c y c ił
za prowizją, którzyhy nieustannie i z korzy 

:ią tę prewencje objeżdżali do apr-.dsiy 
pewnego towaru hurtem i oześciowo. 

Bliższy tdres udzieli Administracja 
Gazety Narodowej. 1603 2—4

Do wydzierżawienia
iViefa oboh kolei położona. Gle

by pszennej i łęk 580 morgów. Informa 
cja pod adrcBem: Biuro bankowe Wgo 
Orłowskiego we Lwowie. 1568 2 -4

P o w ó z
z grubej, ciepłej g ńki 16 do 20 zl.

Wszelkie gatunki styryjskiego fabry
cznego i domowego paklsku. tuiiKeż z prze- 
dni-j styryjskiej materji weiiiiatiej nieprze- 
mak..nej, wysyła po najtańszych ce
nach za zaliczeniem nałetytoś.-i. handel 
sukna J . G ttn zb erg  w Gracu (Styrja)

Asystent farmacji
poszukuje umi. c«cnls pod literą A 
B., poste restanue Bohatyn. 1604 2 -2

S a n ie  k r y t e
są do sprzedania Bliższa wiadomość w 
składzie fortepianów u pani Jana Balka 
ulica iterola Ludwika. 1496 7 12

Zakupno (lębow.
Warnnki: na jednem miejscu musi 

być najmniej 50.000 iztnk dębów do wy- 
rębania , dęby poniżej 15 cali grubości s 
knpuo nie negę być przyjęte.

Oferty de powyższych warunków ba- 
dio ściśle zasto owane przyjmuje

E. KNAim, Lwów. 
592 2—2 ulica na Unrach 9.

Instytut naukowo - wojskowy
otwiera nc y knrs 

z d. 1. marca k_»7S r.

21
t. j. takich, którzy nie ukończywszy szkół 
przepisanych, chcą zostać jednorocznymi 

ochotnikami.
W  Zakładzie istnieje od lut ośmiu

P B S S  J O f i T A T

jest za mierna cenę z wi luęj ręki do 
sprzedania Wiadoiość pod 1. 25. ulica 
Zamurstynowska. 1619 I--2

Mme Rosenow Druguiin
Agence classięne a Bresłan, Bing 29.1 
pent recommander ptusieurs lnst'tntricć. 
et gonvernantes lnęaiees, anglaises t 
allemapdi -ós capable , maitressra d* t>»k d!a przygotowujących się do eg z miuuJ|„

-  n 1047 l -2 jednorocznych ochotników, jako toż dla‘ż*» • NyM/łU-ŁJUI .__ •{__  L L '1 « 1 — i fin .. ■

L e o n  O r l e w > c z ,
Lwów, Nowy Świat I. 25,

nabył zwyż

3,000.000 mm
części do maszyn

przez tinu ę
Łączyński, Bali i Spółka

wyrabianycb 1617 1 6

. U K Ó b ” H E L L E R
Hop/en & Commissionsgeschafi

w Sar--: (Czechy)
poleca na porę le /o  roku n a jle p s z e  
r o ś l in y  c h m i e l u  z a t e c k ie g o
pod gwarancją za niezawodne kieltowame 
tysiąc sztuk 12 zł w. a. Utrzymuje zawsze 
wielki skład lasek do uszenia chmielu, 
przędzę do suszenia chmielu i gotowe wań

tuchy ua rhraiel. 1168 4—5

mnsiatf et Bonne.

Forwark Merlawa
poczta Jezisrzany, ma na zprzedaż kilka- 

laście Korcy

nasienia koniczn
z ostatniego zbioru. Cena targowa. Za d j- 
broć nasienia zaręcza się. 1612 2 - 8

Odszczególniono medalem zasługi a 
Wystawie krajowej we Lwowie 1877.

KUMYS.
Przez wszystkie fakultety medyczne 

i pierwszorzędne europejskie powagi le
karskie zalecany jest i nadzwyczaj nem 
powudłeniem przeciw snebotom, kaszlom 
chrypkom, oałabienin i niedokrewn ci 
(kumys żelazawy), w katarach pluco- 
wych i żołądkowych (kumys wapmow, 
jest to jeden ■ najlepszych i najpe
wniejszych środków krew czyszczących 
i odżywiającycl organizm. — Flaazka 
kumysu zwykłego 60 ct., żelazawego i 
wapniowego po ,0 ct , korek 80 ct.

Z wysołiem poważaniem
J . I h n a t o w ic z ,

1534 3 -  ? lag. larmacji.

uczniów tutejszych szkół publicznych 
'<rywatystów, dla których Zakład utrzy 

tu uje nauczycieli specjalistów, do każdej 
grupy przedmiotów.

Prócz tego przygotowuje Zakład także 
jdydatów do szkoły kadeckiej 1 do wizyst* 

ich c. k Zakładów wojskowych.
Zapisywać się można codzień, esś na 

dłuższe konferencje przyjmuję co wtorku, 
zawsze od godziny w pół do 4 po południu

K oesllich ,
przełożony £rVładn. nlica Or 

1552 7 11 misńska nr 16.

DEPURATIF 
■!a S A N G

ulica 86, Viviunue 
w Paryża. 

Syrop Mn leozy aro 
ety. liszaje, wyrzuty ey 
fllletyozne, ezysoi ki w.

POMADA przeciw .. ijom, wrzutom. 
1ĄBIF ,E MINEBALPE pnodw atabi 

łowni «*kórilym. 1 16 3—12
SYROP z CYTRY 
N łANU ŻELAZA, le 
czy gonereje, utraty na-

 __________________sienią i upławy bisie,
Dutąuzonv leet prospekt w polskim języku. 
We Lwowie w apt. P, Mikolasch.

C O P A H U

i  i®** Okazja niesłychana*^

czysta, tudzież

Wilia frawMa i sola
podJog priepiju Will. Lee, 

najlepszej jakości utrzymuje na 
bladzie

Apteka pod Gwiazdą
l PIOTRA MIKOLASCHA o
0 1200 we Lwowie. 2-? ń
O o o o o o  o o o o o O

Medal w Paryżu

S f H O P  I P A S T A  D o k t o r a  Z E D  
^na kodeinie i Balsamie lolułan- 

kShińlS przeciw Zapaleniu kana- 
. iow oddechowych, hohiu- 

szowi, nieżytowi he- 
w  K r a k o w i*  w  aptekach P » .  Tknaem- 

ekiego i Redy’m. we Lwcwm w apUeę R  Ml- 
koiaacha, w Pozm akiu ii D okt. MamaewłOłąi 
w  C z k rn io w có c *  a  Pe 0oIW w w iki||O i

mSHHHSSXSbk*SXHH SSHSSSSHSSS HHSHSSiSHM
x     ^

X  
X

_ X
^  W ie lk a  p a r t ja  s a s t a w io n y c b  J
X  płócien, Melizny stołowej, chustek do nosa, rę- 
^  Czników, jako też gotowej ^

męskiej 1 żeńskiej bielizny J
1 ^  w y p r  di je  s ię  - 3* 3®  J
X  o więcej jak z c e n  fabrycznych X
jX  pod g w a r a n c j ę  iak długo zapas  trwa. X
£  W y c lę g  a p r o t o k o łu : X
-W 680 tuzinów chustek do nesa z 1 do wym obrębem, przódy zł. 3, 4, 6, i

8, teraz tylko za 12 eztnk zł 1.50 2, 3 aż do 4 zł. ’ ^
osr 890 tuzinów białych płóciein jeu  l batystowych chustek, przódy zł. 5. a r
jgr 6, 8, 10 aż do 12, teraz tylko zł. 2.5'). 3, 4, 5 aż do 6 zł. jg_
IC 534 aswałków piotn_ 30- 40- i 50 łokciowego, dawniej zł. 16. w), 2ł~ X  

£■), 36 aż di 50, koszmję io.az tylko złr 8, 10, )•* 15, 18 aż do X
X  zł. 25 od aztuki.________________________ X
X . ust tuzinów ręcaników i serwet kosztuję teraz tylko zł. 4, 5, 6 aż do 
£  8 zł. najpiękniejsze damastowe — 6 i 12 osobowe garnitury dama- ̂
^  stowe blisko darmo._______________________________________________X
jjT 175 tuzinów wazelkieh koszul męzkich z kołnierzem i bez kołnierza, z

Główny skład nasion TEOFILA ŁUCKIEGO we Lwowie
■ =  p o l e c a  u  o w o  u r z ą d z o n y  i  o b f i c i e  z a o p a t r z o n y

ar?, dla K sięstw a Bukow iny *=s«i;

l & H A N D E L  N A S IO N  w  Czem iow cach -TSt
I J L I C A  l t U S K A

w n s z e lk ie  N a s io n a  J a r z y n , K w ia t ó w . T ra w , L u c e r n y , D r /.e w  i  w s z e lk ie  g o s p o d a r s k ie .
—— — Cenniki na żędanio poseła fraoko. — Do każdego zamówienia Nasiou Jarzyn uoczawszy od 5 złr. dodaje najnowsze dziełko 

„O  n p r a w ! e J a r z y n *  gratis. 1585 3— 8

i  z e s t r o j ą !
Co raz częściej powtarzające się pod: b ia n ia z w ła .  

s z c z a  p r z e z  faą siad n ją ce  z n n m ik r a  ty na
szych enwelop, etykiet, ora" sposób pakowania herbaty, 
zmusza ńab pr/.estrzedz Szan. Publiczność, by posyłając 
■za kupuem herbaty służących, zwracano uwagę czy  opa
kowanie takowej jest marką z naszą iirmą opatrzone.

Każda Daczka herbaty nieopatrzona naszą iirmą, 
ni -pochodzi z naszego handlu. 12-15 8— 3

Z szacunkiem 
F R Y D E R Y K  S C H U H U T J c k  i  S Y N ,  

Główny skład herbaty we Lwowie.

ylko za 50 ct. 1 000  d u k a tó w  w złocie.j a k o  c e n ę  
losu ,  m ożna  

w y g r a ć
T a  p r z « £  m a g i s t r a t  m ia sta  W i n l n i a  na k o r z y ś ć  fu n d u s z u  u b o g i c h  u r z ą d z o n a  l o t c r j a  za  

w i c r a  n a s t ę p u j ą c o  w y g r a n e ;  l 0 0 0 } 2 0 0 ,  2 0 0   ̂ 1 0 0  , 1 0 0  d u k f t t Ó W  IV z ł O C i B .  4  W y *
grane po i0() z ł .  w srebrze, 3 wygrane po 1 łosie premiowym w. W :”idnia

głów na w ygraną 2 0 0 . 0 0 0  zł. i w i e l e  i a n y e h  p r z e d m i o t ó w  s z t u k i  i w a r t o ś c i o w y c h  r a z e m

w y g r a n y c h  w a r t o ś c i  6 0 . 0 0 0  z l .  1079 8 —10
(U a g n i e u i e  n a s t a p i  pod  k o n t r o la  m a g i s t r a t u  m ia s t a  W i e d n i a  d 5, M A R C A  tST?*.
P r z y  z a m i e j s c o w y c h  z a m ó w i e n i a c h  u p r a s z a  s i ę  o  ł a s k a w e  p r z y s t a n i e  c e n y  losu  f r a n c o  z 

d o ł ą c z e n i e m  3U c e n t ó w  na pr f i ys ła n ie  s w e g o  c z a s u  li s ty  c i ą g n i e n ia  f r a n k o .

Kantor wym iany Union-BanK we Wiedniu, Graben VA.
Tych losów nabyć można we Lwowie w handlu Fr. Schubntha i Syna.

K a u d e l  z a ło ż o n y  w  r o k u  1 76 9 .

Woda i Pudry do iSjbów
D r .  P l i S t t R E

y, fakultetu meilyczneKO w Pnry/u 
6 *  n a  p l a c u  O p e r y  w  l * a r y x u .

MEDAL ZASŁUGI przyznany DOKTOROWI PIERRE  
na wystawie wiedeńskiej, najwyższa nagroda przyznana środkom 

toaletowym <io zębów. 1001 4—2-1

K a n f o r  w y m i a n y
c. k. uprzyic. gmic.

akcyjnego Banku Hipotecznego
Ttupujo i sprzedaje

WAusyistu-jJe elekta i monety
pod warunkami najprzystępiiiejszemi.

to”i0 L I S T U  h ip o - ;« c z n e ,
któv« według prawa ■/. duia 1. Łinca1 1868 Dz. PP. XXXVIII N. 93, 
i tffljw. post. 7. dn a 17. grudnia 1871, m»gą być użyta do lokowa
nia kapitałów funduszowych, papilarnych, kaue.yj małżeńskich wojsko
wych, na kaucjo służbowe i wadja — są w tymże k&utom do nabycia

jjflłjr* Wszystkie polecouia z pr;nvincji wykonują się bozwloczni* 
po kursie dziennym, boz doliczenia prowizji. i o i 21—?

'* «h .

6̂ o,

O d  w i e l u  l a t  d o ś w i a d c z o n y  ś r o d e k  d l a

c ie r p ią c y c h  na g o śc ie c , r e u m a ty z m  
i  c ie r p ie n ia  n e rw ow e ,

wszelkiego rodzaju , jako to: na bole nerwowe i reumatyczne tudzież na 
rwanie w twarzy, na migreną, rwanie w uszach, reumatyczny ból zębów, bole 
w krzyżach i stawach, r wanie w członkach, bole w biodrach (Ischias), reuma
tyczne efektacje serca, przeciw kurczom w żołądku i spodnich częściach cia
ła, po wszechnemu osłabieniu ciała, drżeniu, osłabieniu muszkułów, bolom 

w z gójowycH ranach, porażeniu itp. skutkuje przez aptekarza 
J .  H e r b a b n y  we W i e d n i a  preparowany

«7

Ni ni ylin  używa się do wcierania i objawia swoją bole uspakajającą 
skuteczność aarar po użyciu, rfaVeb w wjfpsftlkach zastarzatych, gdzie nie po 
ruagają żadne narkotycz"e środki, przynosi wkróMK ulgę. Nadzwyczajną saute- 
czimść tego preparatu wypróbowano » c y w iln y c h  i woJskl <y eh  szp ita 
la ch  w wypadkach n a ju p o r c z y w s z e g o  gośćca  i ren m aty zm n  , a w prak
tyce od dawna zyskał ten śroili-k w/ięeie Neun zyliu pod względem pewnych 
i niezrównanych skutków jest niezawodnym’, czego dowodzą mnogie najrzetel
niejsze świadectwa sławnych p r o fe s o r ó w  i iC a srzy  w kraju i zagranicą, tu 
dzież listy dziękczynne tych, które nm swe wyzdrowienie zawdzięczają.

Do pana Juliusza Herbabny, aptekarze we Wiedniu.
W ielóioż y pan wielce zasl-tżyleś się u cierpiącej ludzkości, i ja  do tych 

się Tc-ę, .(tórzy mają zawsze na pamięci wdzięczność dla wynalazcy bardzo 
słynnego N eiirox y liu u  W sp a n ia ła  k o m p o z t c ja  okazała się u mnie na 
uporczywe cierpienie renmatyzmn w mnszkulack niezrównaną, a ponieważ mi 
N eu ro j lin ze w szy stk ich  dotąil u żyw a n y ch  środ k ów  n ą jw ięee j u lg i 
p rzy n o s i, upraszani ■;a dołączoną tutaj kwotę p r /y słić  mi 10 ttaszeczelc Ilio- 
iiiieiszego gatunku.

Hosterwitz pod Dreznem, 13 sierpnia 1877.
Baron L. Bodenhausen, kr. major.

P K « «
na całe

L o s y  p a ń s tw o w e  z  r .  1 8 f 4 .
Tylko 4 zł. i stempel.

9Bk- Ciągnienie już / .  marca

(g łów n a  w ygrana z ł  200 00011
U  zl. 30.000, 15.000 10.000 it l.

WeckslergescMit der A ilo iin istration des
„ M E  R O U K “

WIEN,
Wollzeile 13.

Ch. Cohn.

WIBN,
Wollzeile 13. 

1141 7 8

X
X .

gładkiem
kę ił. 3, 4, 6 aż do zł. 8. teraz tylko zł. 1.( 0,

w yszyt mem i f&łdow&nem popiersiem, dawniej za ..tu- 
, ... *—u -* ’ 2, 3 aż do 4 zł.

Geny flakonu (zielono opakowany) 1 zł. gatunek mocniejszy (różowo o- 
dakowany) 1 zl. aO c., przy wysyłkach pocztą 20 ct. za opakowanie.

Główny okład wysyłkowy dla prowincji we Wiedniu, apteka „zutn 
Barmberzigkeit" J .  H e r b a b n y ,  NcuOau, Ksiserttraise Nr. 90, róg Ńeu- 
stiftgasse.

Główny skład dla Galicji we L w o w i e  w aptece pod , Srebrnym 
orłem" Z y g m . R u c k e r a .  1183 8—lż,

S Y R O P
C H I N Y  i Z E L A Z A

f tR IM A U L iT  e t C le , Aptekarzy w Paryża,
8, ulica Vivienne.

Jest ui najsilniejszy środek I Iczny, jaki posiada sztuka lekarska, wzmacnia wyczerpaue 
organizmy f zasila krew zuboZsłą. I locany przez najznakomitszych lekarzy, skutkuje przo- 
dw bladaczce, wyciertcieniu, i ieregularnożci periodycznych odpływów, zapobiec" tym 

alto tym boleściom :foł-*ka któryn, obiety zwłaszcza tak często podlegają. Przykłada 
sił? do rozwoju organizmu młodyoh panienek, pobudza apetyt, ułatwia trawieni*, przepisuje 
się dzieciom, lymfatyr snyu powraoa ciału świeżość 1 jędrnóśc naturalną.

Dla onlknlenla licznych fałszertw 1 naśladownictwa, żąd: ,y stempel rządowy trancuzkl
r  r;■swa z 26 Listopada 1673, marki ■ab.yczna t podpisOltlMAULT 6t COMP. znajdowały się na jednej otykioole,

Dosta- nożnś w głównych aptekach w POL'!CE 1 w AUSTRYI.

X  116 tuzinów najpiękniejszych koszul żeńskich wy  im. i j  nemi
X  wyizyeiami, przódy zł 5, 6, 8 aż do zł. 10, teraz tylko zł. 2.50, 3. ] •
X 4 aż do 5 zł.______  _______
"X 46 tncinów kosznl dońskich z wycinkami, dawniej zł. 3, 4, 6, teraz tylko X. 
X _____ zł. 1.50 aż do zł._________________________________________________ X.

154 tuzinów męikleh i żeńskich kalesonów kosztuję teraz tylko zł. l,” ^  
1.50, aż do zł. 2 od sztnki. X

Skład we Lwowie w aptekach p. P. Mikolascha, Zyg. Ruckora i J. Beisera.

% * x x ' x x x x * u k x . x -  x x x . x : x x x  

S
85 tuzinów negliże- i gorsecików nęci _'ch z wyszywanemi w«taw« i ^

a r  1 odcinkam i1, dawniej zł. 3. 4, 6. j  aż do z 10, teraz ty lko zł. 1.50, ^  
2. 9, aż dr 4 zl. ^

'X. 66 tuzinów spodnie szyfonowych albo oarcnanowych, kosztnje teraz ty lko H t  
H . 1.50, 2, S, 6. ^

X . 210 sztnk kolorowych szlafroków żcósk eh
X  4, 5, 6, aż do 8 ił. kosztnje teraz tylko zł.

X
X
X

tuzinów pończoch śęńaUch i skarpetek od tuzina teraz tylko zł. 2,n i O O aA dn 1A '  Jw
X ,
X
X
X
X
X
X

8, 4. 6, 8 aż do 10 zł. 
Więki

X
X

kolorową obwódkę i monogramem
o ,.,maję knpujęoy towary w wartości do 30 zl., 6 cbu-

1 A P T E K A  1
w K r a k o w i©  z wolnej ręki do s p rz e  
d a n ia . Bliższa wiadomość pod adresem : 
Wny N. Marecki w Krakowie, przy ulicy 
Grodzkiej, gdzie główna poczta, 1L piętro.

G ra tis___
50 zł. 12 chnstek batystowych i 6 ręczni kół albo ser jt. 

£ r  Za wyborne i dobro towary ręczy
X  
X  
X  
X

_ r
x

1512 7—12

%

stok* batystowych ś kolorowę i wóazę pra kupnie od ^. . . .  = * ,t *_ - ik | ^

5
X  
X  
X

f i .  F O G Ł ,
e. k. nadworny fabrykant bielizny z Wiednia

i c. Ir aądowo zaprzysiężony taksator.
5  E4T LOKAL śpnedafy snajdoje się jedynie tylk \ 
2  we Lwowie prsy ul. Karola Ludwika 11. - X

mSHSSHSHSHHSHSSSSHK

S
S
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u
nx x x x x x x x x x .x x x x x - .x x x

Odilzial zastawniczy \ wkładek książeczkowych

galicyjskiego Banku kredytowego
przy u l i c y  Jagi dońskiej pod i 3 .

przyjmuje od 1. maja 1873 począwszy

K k lad k i na k s ią ż e cz k i o szczęd n ości
0(1 Jednego złr. W. a. do każdej wysokości, oproceutowujij.c je po

O  o d  is t  a .
Zwrot wkładek do 200 złr. uiszcza się b e z  w y p <» >v 1 <• U z e II i A  

U<łziola ^ aa *K a l i  c  z  k i
na kosztowności, srnbruo i złote pi eeamioty, począwszy od Jeldue^o złr-

Godzmy •mynńości bwrotcych: 
od 9t«] i'.o Iszej przód południem, 

ud Sciej „ 5»tej po południu.

1801 7

Wina reńskiego
2 .0 0 0  butelek

i tyUrż f r a n c u s k ie g o , częściowo do 
n abycu w 

8 K Ł A D Z I E  W IN
E d w a r d a  B r  d i l e r a

w K o ło m y j ! .
1503 Cenniki franco. 3 -  12

WYROBY SPECYALNE.
PARKLMERYA

A1)X m  D8 PARMĘ 
ED. PINAUD

M ydło .1)1 VI.LETTESDEP.IIME
Essencya dla 
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